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РАЗДЕЛ 1. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ 
1.1. ЦЕЛИ ДИСЦИПЛИНЫ 
подготовка к нормотворческой, правоприменительной, правоохранительной, экспертно-консультационной 

деятельности. Международное таможенное право представляет собой самостоятельную отрасль 
международного права, содержащую в себе нормы и правила, необходимые для эффективного 

регулирования отношений, возникших между государствами и/или участниками в процессе международного 

сотрудничества по вопросам таможенного регулирования. 

1.2. УЧЕБНЫЕ ЗАДАЧИ ДИСЦИПЛИНЫ 

- изучение организации и деятельности международных организаций по вопросам таможенного дела;

- раскрытие содержания и особенностей международных договоров по таможенным вопросам;
- анализ системы таможенных привилегий и преференций в международном праве.

1.3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОСНОВНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Цикл (раздел) ОПОП ВО: Б1.В.09 
1.3.1. Дисциплина "Международное таможенное право" опирается на следующие элементы ОПОП ВО: 

Менеджмент организации 

Правовые аспекты международного бизнеса 
1.3.2. Дисциплина " Международное таможенное право "  выступает  опорой  для следующих  элементов: 

Правовое регулирование налогообложения в международном бизнесе 

1.4. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ: 

ПК-5.1: Раскрывает содержание и особенности международных договоров по таможенным вопросам 

Знать: 

Уровень 1 законодательство Российской Федерации и международное законодательство, 

устанавливающие обязательные требования, правила и порядок заключения международных 
договоров по таможенным вопросам 

Уровень 2 порядок получения разрешительных документов, необходимых для помещения товаров под 
таможенные процедуры и подпадающих под ограничения 

Уровень 3 виды запретов и ограничений во внешнеторговой деятельности, порядок их применения 

Уметь: 

Уровень 1 применять нормы законодательства Российской Федерации и договорно-правовой базы 

ЕАЭС, регулирующие таможенные операции, связанные с помещением товаров под 
таможенную процедуру 

Уровень 2 оформлять разрешительные документы, необходимые для помещения товаров под 
таможенные процедуры и подпадающих под ограничения 

Уровень 3 применять нормы таможенного законодательства при контроле соблюдения запретов и 
ограничений внешнеторговой деятельности к различным категориям товаров 

Владеть: 

Уровень 1 нормами законодательства Российской Федерации и международного законодательства, 

регулирующих таможенные операции, связанные с помещением товаров под таможенную 
процедуру 

Уровень 2 процедурой оформления разрешительных документов, необходимых для помещения товаров 

под таможенные процедуры и подпадающих под ограничения 

Уровень 3 нормами таможенного законодательства при контроле соблюдения запретов и ограничений 
внешнеторговой деятельности к различным категориям товаров 



УП: 38.04.02-ОПРМБ 2023-ОФ.plx  стр. 5 

1.4. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ: 

ПК-5.2: Анализирует системы таможенных привилегий и преференций в международном праве 

Знать: 

Уровень 1 основные понятия и категории в сфере международного таможенного права 

Уровень 2 систему международного таможенного права, систему таможенных привилегий и 

преференций в международном праве 

Уровень 3 основные международные акты, применяемые в таможенном деле 

Уметь: 

Уровень 1 свободно оперировать терминами и категориями международного таможенного права 

Уровень 2 понимать сущность международного таможенного права, выделять тенденции его развития, 
а также систему таможенных привилегий и преференций в международном праве 

Уровень 3 применять международные акты в сфере международного таможенного права 

Владеть: 

Уровень 1 свободно оперировать терминами и категориями международного таможенного права 

Уровень 2 понимать сущность международного таможенного права, выделять тенденции его развития, 
а также систему таможенных привилегий и преференций в международном праве 

Уровень 3 применять международные акты в сфере международного таможенного права 

В результате  освоения  дисциплины "Международное таможенное право"  обучающийся  должен: 

3.1 Знать: 

 основные понятия и категории в сфере международного таможенного права 

3.2 Уметь: 

 свободно оперировать терминами и категориями международного таможенного права 

3.3 Владеть: 

 способностью применять специальную терминологию в сфере международного таможенного права 

1.5. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ 
Текущий контроль успеваемости позволяет оценить уровень сформированности элементов компетенций 

(знаний, умений и приобретенных навыков), компетенций с последующим объединением оценок и 

проводится в форме: устного опроса на лекционных и семинарских/практических занятиях (фронтальный, 

индивидуальный, комплексный), письменной проверки (тестовые задания, контроль знаний по разделу, 
ситуационных заданий и т.п.), оценки активности работы обучающегося на занятии, включая задания для 

самостоятельной работы. 

Промежуточная аттестация 

Результаты текущего контроля и промежуточной аттестации формируют рейтинговую оценку работы 

обучающегося. Распределение баллов при формировании рейтинговой оценки работы обучающегося 

осуществляется в соответствии с действующим локальным нормативным актом. По дисциплине 

"Международное таможенное право" видом промежуточной аттестации является экзамен 
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РАЗДЕЛ 2. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 
         

2.1. ТРУДОЕМКОСТЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

Общая трудоёмкость дисциплины  "Международное таможенное право" составляет 4 зачётных единицы,          

144 часа. 
Количество часов, выделяемых на контактную работу с преподавателем и самостоятельную работу 

обучающегося, определяется учебным планом. 

2.2. СОДЕРЖАНИЕ РАЗДЕЛОВ ДИСЦИПЛИНЫ 
Наименование разделов и тем /вид занятия/ Семестр / 

Курс 
Часов Компетен- 

ции 
Литература Инте 

ракт. 
Примечание 

Раздел 1. ТАМОЖЕННОЕ 

ПРОСТРАНСТВО: НАЦИОНАЛЬНО-

ПРАВОВЫЕ И МЕЖДУНАРОДНО-

ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ 

      

Тема 1.1. Понятие, предмет, метод 
таможенного права  /Лек/ 

4 2 ПК-5.1  
ПК-5.2 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 

Л2.2Л3.1 

Л3.2 Л3.3 
Л3.4 

Э1 Э2 Э3 

0  

Тема 1.1. Понятие, предмет, метод 

таможенного права  /Сем зан/ 

4 2 ПК-5.1  

ПК-5.2 

Л1.1 

Л1.2Л2.1 

Л2.2Л3.1 
Л3.2 Л3.3 

Л3.4 

Э1 Э2 Э3 

0  

Тема 1.1. Понятие, предмет, метод 
таможенного права  /Ср/ 

4 4 ПК-5.1  
ПК-5.2 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 

Л2.2Л3.1 

Л3.2 Л3.3 

Л3.4 
Э1 Э2 Э3 

0  

Тема 1.2. Субъекты таможенного права  

/Лек/ 

4 2 ПК-5.1  

ПК-5.2 

Л1.1 

Л1.2Л2.1 

Л2.2Л3.1 
Л3.2 Л3.3 

Л3.4 

Э1 Э2 Э3 

0  

Тема 1.2. Субъекты таможенного права  
/Сем зан/ 

4 2 ПК-5.1  
ПК-5.2 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 

Л2.2Л3.1 

Л3.2 Л3.3 

Л3.4 
Э1 Э2 Э3 

0  

Тема 1.2. Субъекты таможенного права  

/Ср/ 

4 4 ПК-5.1  

ПК-5.2 

Л1.1 

Л1.2Л2.1 

Л2.2Л3.1 
Л3.2 Л3.3 

Л3.4 

Э1 Э2 Э3 

0  

Тема 1.3. Таможенные режимы  /Лек/ 4 2 ПК-5.1  

ПК-5.2 

Л1.1 

Л1.2Л2.1 
Л2.2Л3.1 

Л3.2 Л3.3 

Л3.4 
Э1 Э2 Э3 

0  
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Тема 1.3. Таможенные режимы  /Сем зан/ 4 2 ПК-5.1  
ПК-5.2 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 

Л2.2Л3.1 

Л3.2 Л3.3 
Л3.4 

Э1 Э2 Э3 

0  

Тема 1.3. Таможенные режимы  /Ср/ 4 4 ПК-5.1  

ПК-5.2 

Л1.1 

Л1.2Л2.1 

Л2.2Л3.1 
Л3.2 Л3.3 

Л3.4 

Э1 Э2 Э3 

0  

Тема 1.4. Организация таможенной 
деятельности РФ  /Лек/ 

4 2 ПК-5.1  
ПК-5.2 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 

Л2.2Л3.1 

Л3.2 Л3.3 

Л3.4 
Э1 Э2 Э3 

0  

Тема 1.4. Организация таможенной 

деятельности РФ  /Сем зан/ 

4 2 ПК-5.1  

ПК-5.2 

Л1.1 

Л1.2Л2.1 

Л2.2Л3.1 
Л3.2 Л3.3 

Л3.4 

Э1 Э2 Э3 

0  

Тема 1.4. Организация таможенной 

деятельности РФ  /Ср/ 

4 4 ПК-5.1  

ПК-5.2 

Л1.1 

Л1.2Л2.1 
Л2.2Л3.1 

Л3.2 Л3.3 

Л3.4 
Э1 Э2 Э3 

0  

Тема 1.5. Таможенное оформление и 

таможенные платежи  /Лек/ 

3 4 ПК-5.1  

ПК-5.2 

Л1.1 

Л1.2Л2.1 

Л2.2Л3.1 
Л3.2 Л3.3 

Л3.4 

Э1 Э2 Э3 

0  

Тема 1.5. Таможенное оформление и 

таможенные платежи  /Сем зан/ 

3 4 ПК-5.1  

ПК-5.2 

Л1.1 

Л1.2Л2.1 
Л2.2Л3.1 

Л3.2 Л3.3 

Л3.4 
Э1 Э2 Э3 

0  

Тема 1.5. Таможенное оформление и 

таможенные платежи  /Ср/ 

3 4 ПК-5.1  

ПК-5.2 

Л1.1 

Л1.2Л2.1 

Л2.2Л3.1 
Л3.2 Л3.3 

Л3.4 

Э1 Э2 Э3 

0  

Раздел 2. МЕЖДУНАРОДНО-

ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ 

СОТРУДНИЧЕСТВА И 

ВЗАИМОПОМОЩИ ГОСУДАРСТВ В 

ТАМОЖЕННЫХ ДЕЛАХ 

      

  



УП: 38.04.02-ОПРМБ 2023-ОФ.plx       стр. 8 

Тема 2.1. Таможенное регулирование 
внешней торговли в Евразийском союзе  

/Лек/ 

4 4 ПК-5.1  
ПК-5.2 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 

Л2.2Л3.1 

Л3.2 Л3.3 
Л3.4 

Э1 Э2 Э3 

0  

Тема 2.1. Таможенное регулирование 

внешней торговли в Евразийском союзе  

/Сем зан/ 

4 4 ПК-5.1  

ПК-5.2 

Л1.1 

Л1.2Л2.1 

Л2.2Л3.1 
Л3.2 Л3.3 

Л3.4 

Э1 Э2 Э3 

0  

Тема 2.1. Таможенное регулирование 
внешней торговли в Евразийском союзе  

/Ср/ 

4 4 ПК-5.1  
ПК-5.2 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 

Л2.2Л3.1 

Л3.2 Л3.3 

Л3.4 
Э1 Э2 Э3 

0  

Тема 2.2. Международное сотрудничество в 

таможенной сфере  /Лек/ 

4 4 ПК-5.1  

ПК-5.2 

Л1.1 

Л1.2Л2.1 

Л2.2Л3.1 
Л3.2 Л3.3 

Л3.4 

Э1 Э2 Э3 

0  

Тема 2.2. Международное сотрудничество в 

таможенной сфере  /Сем зан/ 

4 4 ПК-5.1  

ПК-5.2 

Л1.1 

Л1.2Л2.1 
Л2.2Л3.1 

Л3.2 Л3.3 

Л3.4 
Э1 Э2 Э3 

0  

Тема 2.2. Международное сотрудничество в 

таможенной сфере  /Ср/ 

4 4 ПК-5.1  

ПК-5.2 

Л1.1 

Л1.2Л2.1 

Л2.2Л3.1 
Л3.2 Л3.3 

Л3.4 

Э1 Э2 Э3 

0  

Тема 2.3. Управление таможенными 
органами  /Лек/ 

4 4 ПК-5.1  
ПК-5.2 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 

Л2.2Л3.1 

Л3.2 Л3.3 
Л3.4 

Э1 Э2 Э3 

0  

Тема 2.3. Управление таможенными 

органами  /Сем зан/ 

4 4 ПК-5.1  

ПК-5.2 

Л1.1 

Л1.2Л2.1 
Л2.2Л3.1 

Л3.2 Л3.3 

Л3.4 

Э1 Э2 Э3 

0  

Тема 2.3. Управление таможенными 
органами  /Ср/ 

4 3 ПК-5.1  
ПК-5.2 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 

Л2.2Л3.1 

Л3.2 Л3.3 
Л3.4 

Э1 Э2 Э3 

0  
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Консультация /Конс/ 4 2 ПК-5.1  

ПК-5.2 

Л1.1 

Л1.2Л2.1 

Л2.2Л3.1 
Л3.2 Л3.3 

Л3.4 

Э1,Э2,Э3 

0  

            
РАЗДЕЛ 3. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

         
В процессе освоения дисциплины "Международное таможенное право" используются: 
- образовательные технологии: лекции (Л), семинарские занятия (СЗ), самостоятельная работа 

обучающихся (СРС) по выполнению различных видов заданий. Лекционный материал представлен в виде 

слайд-презентации в формате «PowerPoint». Для наглядности используются материалы различных научных 
экспериментов, справочных материалов, научных статей т.д. В ходе лекции предусмотрена обратная связь с 

обучающимися, активизирующие вопросы. При проведении лекций используется проблемно-

ориентированный междисциплинарный подход, предполагающий творческие вопросы и создание 
дискуссионных ситуаций. 
При изложении теоретического материала используются такие методы, как: монологический, 

показательный, диалогический, эвристический, исследовательский, проблемное изложение, а также 

следующие принципы дидактики высшей школы, такие как: последовательность и систематичность 
обучения, доступность обучения, принцип научности, принципы взаимосвязи теории и практики, 

наглядности и др. В конце каждой лекции предусмотрено время для ответов на проблемные вопросы.  
Самостоятельная работа предназначена для внеаудиторной работы обучающихся, связанной с 
конспектированием источников, учебного материала, изучением дополнительной литературы по 

дисциплине, подготовкой к текущему и семестровому контролю, а также выполнением индивидуального 

задания в форме расчетно-аналитического задания. 

         
РАЗДЕЛ 4. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 
         
4.1. Рекомендуемая литература 

1. Основная литература 

 Авторы, 

составители 
Заглавие Издательство, год 

Л1.1 Ронжина, Н. А 
Р. Г. Степанов,  
Р.В. Терентьев 

Институты административного и таможенного права, 

регулирующие деятельность таможенных органов: 
учебник  (347 с.) 

Санкт-Петербург : 

Троицкий мост, 2021 

Л1.2 Н.Э. Буваева Международное таможенное право : учебник для 

бакалавриата и магистратуры / Н. Э. Буваева ; под общ. 

ред. А. В. Зубача. — 2-е изд., перераб. и доп. — М. : 
Издательство Юрайт, 2016. — 298 с. — Серия : 

Бакалавр и магистр. Академический курс: учебник  

(298 с.) 

М.: Издательство Юрайт, 

2016 

2. Дополнительная литература 

 Авторы, 

составители 
Заглавие Издательство, год 

Л2.1 Пак, А. Ю. Совершенствование правового регулирования 

Евразийского экономического союза: монография (70 

c) 

Санкт-Петербург : 

Троицкий мост, 2020 

Л2.2 В. Б. Мантусов Международное таможенное сотрудничество: учебник 
для студентов вузов, обучающихся по направлению 

подготовки «Экономика» (431 с.) 

Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 
2020 
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3. Методические разработки 

 Авторы, 

составители 
Заглавие Издательство, год 

Л3.1 Николаева 

О.Н. 
Международное таможенное право: конспект лекций для 

обучающихся 2 курса образовательной программы 
магистратуры направления подготовки 38.04.02 

Менеджмент (профиль «Организационно-правовое 

регулирование международного бизнеса») очной формы 

обучения (133 с.) 

Донецк: 

ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС», 
2023 

Л3.2 Николаева 

О.Н. 
Международное таможенное право: методические 

рекомендации для проведения семинарских занятий для 

обучающихся 2 курса образовательной программы 
магистратурынаправленияподготовки38.04.02Менеджмент 

(профиль «Организационно-правовое регулирование 

международного бизнеса») очной формы обучения (44 с.) 

Донецк: 

ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС», 

2023 

Л3.3 Николаева 
О.Н. 

Международное таможенное право: методические 
рекомендации по организации самостоятельной работы 

для обучающихся 2 курса образовательной программы 

магистратуры направления подготовки 38.04.02 

Менеджмент (профиль «Организационно-правовое 
регулирование международного бизнеса») очной формы 

обучения (74 с.) 

Донецк: 
ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС», 

2023 

Л3.4 Николаева 
О.Н. 

Международное таможенное право: методические 
рекомендации по выполнению индивидуального задания 

для обучающихся 2 курса образовательной программы 

магистратуры направления подготовки 38.04.02 
Менеджмент (профиль «Организационно-правовое 

регулирование международного бизнеса») очной формы 

обучения (13 с.) 

Донецк: 
ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС», 

2023 

4.2. Перечень ресурсов 
информационно-телекоммуникационной  сети "Интернет" 

Э1 
Официальный сайт Совета Федерации 
Федерального собрания Российской Федерации. 

Режим доступа:  

http://council.gov.ru/ 

Э2 
Официальный интернет-портал правовой 

информации Российской Федерации 
http://pravo.gov.ru/ 

Э3 Электронно-библиотечная система "Лань" https://e.lanbook.com/ 
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4.3. Перечень программного обеспечения 
Лицензионное и свободно распространяемое  программное обеспечение, в том числе отечественного 

производства: 
Компьютерная техника с возможностью подключения к сети «Интернет» и обеспечением доступа в 

электронную информационно-образовательную среду (ЭИОС ФГБОУ ВО ДОНАУИГС) и электронно- 

библиотечную систему (ЭБС IPRbooks), а также возможностью индивидуального неограниченного доступа 
обучающихся в ЭБС и ЭИОС посредством Wi-Fi с персональных мобильных устройств. 
Сервер: AMD FX 8320/32Gb(4x8Gb)/4Tb(2x2Tb). На сервере установлена свободно распространяемая 

операционная система DEBIAN 10. MS Windows 8.1 (Лицензионная версия операционной системы 

подтверждена сертификатами подлинности системы Windows на корпусе ПК), MS Windows XP 
(Лицензионная версия операционной системы подтверждена сертификатами подлинности системы Windows 

на корпусе ПК ), MS Windows 7 (Лицензионная версия операционной системы подтверждена сертификатами 

подлинности системы Windows на корпусе ПК ), MS Office 2007 Russian OLP NL AE (лицензии Microsoft № 
42638778, № 44250460), MS Office 2010 Russian (лицензии Microsoft № 47556582, № 49048130), MS Office 

2013  Russian (лицензии Microsoft № 61536955, № 62509303, № 61787009, № 63397364), Grub loader for ALT 

Linux (лицензия GNU LGPL v3), Mozilla Firefox (лицензия MPL2.0), Moodle (Modular Object-Oriented 

Dynamic Learning Environment, лицензия GNU GPL), IncScape (лицензия GPL 3.0+), PhotoScape (лицензия 
GNU GPL), 1С ERP УП, 1C ЗУП (бесплатные облачные решения для образовательных учреждений от 

1Сfresh.com), OnlyOffice 10.0.1 (SaaS, GNU Affero General Public License3) 

4.4. Профессиональные базы данных и информационные справочные системы 
Каталог АБИС UNILIB - http://unilib.dsum.internal 
Электронно- библиотечная система ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» - https://glib.donampa.ru/greenstone3/library/ 

4.5. Материально-техническое обеспечение дисциплины 
Учебная аудитория для проведения занятий лекционного типа: лекционная аудитория № 210 учебный корпус 

№ 2. 
– комплект мультимедийного оборудования: персональный компьютер, мультимедийный проектор, экран; - 

специализированная мебель: рабочее место преподавателя, рабочие места обучающихся (42), стационарная 
доска, выкатная, доска, Windows 8.1 Professional x86/64 (академическая подписка DreamSparkPremium), 

LibreOffice 4.3.2.2(лицензия GNU LGPL v3+ и MPL2.0). 
Учебная аудитория для проведения занятий семинарского типа, групповых консультаций, текущего контроля 
и промежуточной аттестации: № 210 учебный корпус № 2. 
- специализированная мебель: рабочее место преподавателя, рабочие места обучающихся (42), стационарная 

доска, демонстрационные плакаты; 
Помещения для самостоятельной работы с возможностью подключения к сети «Интернет» и обеспечением 
доступа в электронную информационно образовательную среду организации: читальные залы, учебные 

корпуса 1, 6. Адрес: г. Донецк, ул. Челюскинцев 163а, г. Донецк, ул. Артема 94. 
Компьютерная техника с возможностью подключения к сети «Интернет» и обеспечением доступа в 
электронную информационно-образовательную среду (ЭИОС ФГБОУ ВО ДОНАУИГС), а также 

возможностью индивидуального неограниченного доступа обучающихся в ЭБС и ЭИОС посредством Wi-Fi 

с персональных мобильных устройств. 
Сервер: AMDFX 8320/32Gb(4x8Gb)/4Tb(2x2Tb). На сервере установлена свободно распространяемая 

операционная система DEBIAN 10.MSWindows 8.1 (Лицензионная версия операционной системы 

подтверждена сертификатами подлинности системы Windows на корпусе ПК), MSWindowsXP 

(Лицензионная версия операционной системы подтверждена сертификатами подлинности системы Windows 
на корпусе ПК ), MSWindows 7 (Лицензионная версия операционной системы подтверждена сертификатами 

подлинности системы Windows на корпусе ПК ), MSOffice 2007 RussianOLPNLAE (лицензии Microsoft№ 

42638778, № 44250460), MSOffice 2010 Russian (лицензии Microsoft№ 47556582, № 49048130), MSOffice 2013  
Russian (лицензии Microsoft№ 61536955, № 62509303, № 61787009, № 63397364), 
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РАЗДЕЛ 5. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 
5.1. Контрольные вопросы и задания 
РАЗДЕЛ 1. ТАМОЖЕННОЕ ПРОСТРАНСТВО: НАЦИОНАЛЬНО-ПРАВОВЫЕ И МЕЖДУНАРОДНО- 

ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ 
Тема 1.1. Понятие, предмет, метод таможенного права 
1. Назовите, в каких случаях допускается административное задержание физического лица или 

должностного лица. 
2. Назовите к кому должностное лицо таможенного органа РФ, производящее административное задержание, 
вправе обратится? 
3. Назовите где возможно обжаловать административное задержание. 
4. Виды ответственности за нарушение таможенных правил: штраф за преуменьшение таможенной 
стоимости. 
5. Сокрытие от таможенного контроля: виды наказаний. 
6. Последствия не декларирования предметов или декларирование их не своим наименованием. 
7. Административные взыскания за нарушение режима зоны таможенного контроля. 
8. Назвать размер взысканий за превышение срока временного ввоза или временного вывоза товаров. 
9. Ответственность лиц, совершивших нарушение таможенных правил, назвать наивысшую форму 

наказания. 
10. Последствия не предоставления таможенному органу отчетности относительно товаров, которые 

находятся под таможенным контролем. Возможно ли прохождение таможенного контроля без документов 

отчетности? 
11. Охарактеризовать положительные и отрицательные последствия таможенной реформы XVII в.? 
12. Что содержал в себе Именной указ с боярским приговором? Обоснуйте его роль в реформировании 

таможенной системы. 
13. Увеличилось или уменьшилось количество пошлин после таможенной реформы? Перечислите основные 
из них. 
14. Описать роль Петра I таможенных реформах. Какие основные цели преследовал Петр Великий? 
15. Охарактеризовать протекционистский тариф: какой период просуществовал, кем был установлен, для 
чего и по какой причине был отменен. 
16. Описать суть таможенной реформы П.И. Шувалова. Назовите основные сборы этого периода. 

Существовали ли внутренние сборы? 
17. Определить назначение Новоторгового устава. Когда был принят и его основные преимущества. Какие 

сборы регламентировал Новоторговый устав? 
18. Описать фритредерство ХVIII в.. Какие черты присущие современному этапу развития таможенного 

дела? 
19. Влияние Екатерины II на становление таможенной системы. Создание таможенной стражи и таможенных 

объездчиков, а также другие способы борьбы с контрабандой. 
Тема 1.2. Субъекты таможенного права 
20. Особенности таможенной политики России 50-70 гг. Что спровоцировало Наполеона на военные 

действия? Способствовала ли таможенная политика индустриализации России в конце XVIII в.? 
21. Назвать основные термины таможенной деятельности: таможенная система, таможенная политика, 

таможенное дело, таможня и др.. 
22. Назвать вид таможенной политики РФ. 
23. Определить основные функции таможенной политики Российской Федерации. 
24. Описать механизм реализации целей таможенной политики. 
25. Представить характеристику функций таможни, как юридического лица. 
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26. Обосновать необходимость соблюдения таможенных формальностей. 
27. Особенности таможенной политики непризнанных государств. 
28. Таможенная политика РФ как сдерживающий фактор развития ВЭД. 
29. Сравнить понятия «Организационно-правовое регулирование таможенной деятельности» и 

«таможенная политика». 
30. Недостатки и преимущества таможенной системы Российской Федерации. 

31. Охарактеризуйте условия пребывания и таможенный статус товаров, которые помещаются в 

таможенный режим беспошлинной торговли. 
32. Чем обусловлено возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин и 

срок их уплаты в отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) в таможенный режим 

беспошлинной торговли? 

33. Чем обусловлена необходимость выбора таможенного режима? 
34. Какие задачи возложены на таможенный орган при присвоении определенного таможенного режима? 
35. Опишите случаи, при которых возможно продление срока временного ввоза/вывоза. 
36. Какие таможенные режимы известны на данный момент и в каких странах? 
37. Понятие таможенного режима. Виды и назначение таможенных режимов в РФ. 
38. Порядок выбора и изменения таможенного режима. Таможенное оформление товаров при изменении 

таможенного режима. 
39. Таможенный режим экспорта. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим, 

порядок таможенного оформления. 
Тема 1.3. Таможенные режимы 
40. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим выпуска для внутреннего 
потребления, порядок таможенного оформления. 
41. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим переработки вне таможенной 

территории, сроки, порядок таможенного оформления. 
42. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим переработки для внутреннего 

потребления, сроки, порядок таможенного оформления. 
43. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим переработки на таможенной 

территории, сроки, порядок таможенного оформления. 
44. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим временного ввоза, сроки, порядок 

таможенного оформления. 
45. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим временного вывоза, сроки, порядок 
таможенного оформления. 

46. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим международного таможенного 

оформления. 
48. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим уничтожения, порядок таможенного 

оформления. 
49. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим реимпорта, порядок таможенного 

оформления. Особенности по уплате таможенных платежей при заявлении этого режима. 
50. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим беспошлинной торговли, порядок 

таможенного оформления. 
51. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим таможенного склада, порядок 
таможенного оформления. 
52. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим отказа в пользу государства, порядок 

таможенного оформления. 
53. Охарактеризуете Брюссельскую конвенцию оценки стоимости товара и Кодекс таможенной̆ стоимости. 
54. Дайте определение таможенной̆ стоимости. 
55. Какие существуют методы определения таможенной стоимости? Охарактеризуйте их. 
56. Какие компоненты включаются в оценку сделки при определении и таможенной стоимости первым 
методом? 
57. Какие проблемы возникают при определении таможенной стоимости товаров? 
58. На основании чего определяется таможенная стоимость товаров? 
59. Для каких товаров стоимость сделок с идентичными товарами принимается в качестве основы для 

определения таможенной стоимости? 
60. Различие между методом определения таможенной стоимости по стоимости сделки с идентичными 

товарами и методом определения таможенной стоимости по стоимости  
Тема 1.4. Организация таможенной деятельности РФ: сделки с однородными товарами. 
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61. Рассудите, какие из методов определения таможенной стоимости применяются декларантом в порядке 

их перечисления и какие могут быть применены в обратном порядке. 
62. Назовите орган, устанавливающий перечень товаров, облагаемых вывозной пошлиной и размер ставок. 
63. Какие товары не облагаются пошлиной? 
64. По истечении какого срока невостребованные товары обращаются в доход РФ? 
65. Назовите наиболее популярный метод определения таможенной стоимости. 
66. Охарактеризовать виды таможенных платежей. 
67. Таможенная пошлина, функции и назначение платежа. 
68. Функции таможенного сбора, особенности процедуры в РФ. 
69. Особенности начисления НДС и особенности взимания в РФ. 
70. Что такое таможенные платежи? 
71. Кто является плательщиком таможенных платежей? 
72. В какой валюте уплачиваются таможенные платежи? 
73. Какие сроки предусмотрены для уплаты таможенных платежей в отношении товаров, таможенное 

оформление которых не завершено? 
74. Что понимается под недоимкой по таможенным платежам? 
75. Существуют ли сроки давности для взыскания неуплаченных сумм таможенных пошлин, налогов? 
76. Какой юридический факт придает авансовым суммам статус таможенных платежей 
77. В чем разница между авансовыми платежами и денежным залогом? 
78. С какого момента возникает обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов при ввозе товаров? 
79. С какого момента возникает обязанность по уплате таможенных пошлин при вывозе товаров?  
80. Существуют ли какие-либо льготы в отношении подакцизных товаров? 
Тема 1.5. Таможенное оформление и таможенные платежи 
81. Что входит в налоговую базу при условном исчислении НДС на ввозимые в РФ товары? 
82. Взимается ли таможенный сбор за таможенное оформление транспортных средств? 
83. Влияет ли страна происхождения товара на уплату НДС и акцизов при ввозе товаров на таможенную 

территорию РФ? 
84. Предусмотрены ли случаи взимания таможенного сбора за таможенное оформление в двойном размере?  
85. Не уплата каких из ниже перечисленных видов таможенных платежей является основанием для отказа в 
принятии таможенным органом таможенной декларации? 
86. В чем состоит сущность деятельности Евразийского экономического союза? 
87. Какие существуют ключевые особенности функционирования единого рынка? 
88. Что входит в компетенцию ЕАЭС? 
89. Какие составляющие включает в себя единое таможенное регулирование ЕАЭС? 
90. Что предусматривают нормы и правила таможенного регулирования ЕАЭС? 
91. Чему может способствовать таможенное регулирование ЕАЭС? 
92. Кто такой таможенный представитель? 
93. Какими правами и обязанностями обладает таможенный представитель? 
94. На каких принципах основывается таможенное регулирование в Союзе? 
95. Какой существует порядок совершения таможенных операций при перемещении товаров через 

таможенную границу Евразийского экономического союза? 
РАЗДЕЛ 2. МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ СОТРУДНИЧЕСТВА И 
ВЗАИМОПОМОЩИ ГОСУДАРСТВ В ТАМОЖЕННЫХ ДЕЛАХ 
Тема 2.1. Таможенное регулирование внешней торговли в Евразийском союзе 
96. Какие приняты порядок и сроки представления предварительной информации о товарах, 

предполагаемых к ввозу на таможенную территорию Евразийского экономического союза? 
97. Что должен делать таможенный орган и декларант после регистрации таможенным органом 

документов? 
98. Какие товары не помещаются на временное хранение? 
99. Что является основанием для выпуска товаров? 
100. Какие формы декларирования предусматривает ЕАЭС? 
101. Что необходимо странам ЕАЭС для преодоления общей экономической отсталости и ускорения 
технологической модернизации производства? 
102. Какие стратегические направления развития евразийской экономической интеграции вы можете 

назвать? 
103. Единое окно, какова его сущность? 
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104. Совет таможенного сотрудничества, его основные цели? 
105. Какие государства вступили в Совет таможенного сотрудничества? 
106. Какие основные задачи и функции ставит перед собой Совет таможенного сотрудничества? 
107. Какие стратегические цели перед собой ставит Совет таможенного сотрудничества? 
108. Какие органы входят в структуру Всемирной таможенной организации? 
109. Какими основными функциями обладает Совет? 
110. Какой подход в своей деятельности использует ВТамО? 
111. Кто является руководящими органами в Совете? 
112. Что из себя представляет Гармонизированная система описания и кодирования товаров, ее сущность? 
113. Что является основным принципом Гармонизированной системы? 
114. Обязанности членов Конвенции? 
115. Какая используется кодировка продукции в Гармонизированной системе? 
116. Какие товары можно отнести к резервным группам? 
117. Чем эффективно применение гармонизированной системы описания и кодирования товаров для 

России? 
118. Что является основным признаком, используемым при классификации разных групп товаров в ТН 

ВЭД? 
119. Для чего предназначен блок международных стандартов ИСО серии 9000 «Системы менеджмента 
качества»? 
120. На что направлены стандарты ИСО 9000 «Системы менеджмента качества»? 
Тема 2.2. Международное сотрудничество в таможенной сфере 
121. Что предусматривают международные стандарты ИСО? 
122. Что должна включать в себя документация системы управления таможенным органом? 
123. Какой эффект можно получить от развития системы контроля качества? 
124. Что представляет собой система управления персоналом? 
125. В чем выражается сущность деятельности по управлению персоналом? 
126. Из каких управленческих подразделений состоит структура управления персоналом? 
127. На основании чего производиться кадровое планирование в таможенных органах? 
128. Кто и каким образом осуществляет управление персоналом на таможне? 
129. Какие могут возникать проблемы, связанные с управлением персоналом в таможенных органах? 
Тема 2.3. Управление таможенными органами 
130. Из каких компонентов состоит система управления персоналом таможенных органов? 
131. На каких принципах базируется управление таможенным персоналом? 
132. В чем заключается сущность антикоррупционной политики государства? 
133. Какие существуют элементы антикоррупционной программы? 
134. Какие существуют ключевые особенности функционирования единого рынка? 
135. Что входит в компетенцию ЕАЭС? 
136. Какие составляющие включает в себя единое таможенное регулирование ЕАЭС? 

137. Что предусматривают нормы и правила таможенного регулирования ЕАЭС? 
138. Чему может способствовать таможенное регулирование ЕАЭС? 
139. Кто такой таможенный представитель? 

5.2. Темы письменных работ 

1.Современные политические, экономические и правовые проблемы приведения таможенного 

законодательства Российской Федерации в соответствие с международными стандартами. 
2.Организационно-правовые основы международного сотрудничества в таможенной сфере. 
3.ГАТТ-ВТО и международные стандарты таможенной политики. 
4.Политико-правовые проблемы вхождения Российской Федерации в ВТО. 
5.Зарождение таможенного дела на Руси в Х-ХП вв. мыт и тамга. 
6.Таможенная политика Московского централизованного государства. 
7.Таможенные реформы в середине XVII в. 
8.Система управления таможенной политикой и таможенным делом в России в ХVII-ХIХ вв. 
9.Таможенная политика, таможенное регулирование и таможенное дело: сравнительная характеристика. 
10.Понятие, сущность и цели современной таможенной политики. 
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16.Завершающие и специальные таможенные режимы РФ. 
17.Декларирование таможенной стоимости на таможне. 
18.Таможенная стоимость как инструмент таможенной политики. 
19.Контроль таможенной стоимости при декларировании и выпуске товаров. 
20.Сущность контрактной стоимости и отличие от таможенной. 
21.Порядок взыскания и сроки уплаты таможенных платежей в Российской Федерации. 
22.Сущность таможенного тарифа и последствия уклонений от уплаты таможенных платежей.  
23.Таможенные платежи в зонах свободной торговли. 
24.История возникновения таможенных платежей на территории РФ. 
25.Особенности таможенных платежей в ЕАЭС. 
26.Таможенно-тарифное регулирование в ЕАЭС в условиях функционирования многосторонней торговой 
системы. 
27.Меры нетарифного регулирования в ЕАЭС в условиях функционирования многосторонней торговой 

системы. 
28.Прибытие товаров на таможенную территорию ЕАЭС: понятие и общая характеристика. 
29.Роль представителей таможенных служб государств-членов за рубежом в оказании взаимной 

административной помощи и Соглашение о сотрудничестве и взаимопомощи в таможенных делах по 

вопросам деятельности представительств таможенных служб государств-членов ЕАЭС. 
30.История развития Совета таможенного сотрудничества Всемирной таможенной организации (СТС-

ВТО). 
31.Международно-правовой статус СТС-ВТО. 
32.Кодификация в международном таможенном праве. 
33.Проблема вхождения России во Всемирную торговую организацию. 
34.Всемирная таможенная организация, как субъект международного таможенного сотрудничества: общая 

характеристика. 
35.Антикоррупционная система мер и механизмов служебной деятельности работников таможенных 

органов. 
36.Социально-экономические причины существования коррупции в таможенных органах. 
37.Выявление и анализ коррупциогенных факторов в служебной деятельности служащих таможенных 

органов. 
38.Особенности управления карьерой специалистов в таможенных органах. 
39.Высвобождение персонала на примере таможенных органов. 

5.3. Фонд оценочных средств 

Фонд оценочных средств дисциплины "Международное таможенное право" разработан в соответствии с 

локальным нормативным актом  ФГБОУ ВО "ДОНАУИГС". 
Фонд оценочных средств дисциплины "Международное таможенное право " в полном объеме представлен 

в виде приложения к данной РПД. 

5.4. Перечень видов оценочных средств 

устный опрос, 
тестовые задания, 
расчетно-аналитические задания, 
доклады, 
рефераты, 
контроль знаний по разделам учебной дисциплины 

РАЗДЕЛ 6. СРЕДСТВА АДАПТАЦИИ ПРЕПОДАВАНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ К 

ПОТРЕБНОСТЯМ ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ 

В случае необходимости, обучающимся из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья (по 

заявлению обучающегося) могут предлагаться одни из следующих вариантов восприятия информации с 

учетом их индивидуальных психофизических особенностей: 
1) с применением электронного обучения и дистанционных технологий.   
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2) с применением специального оборудования (техники) и программного обеспечения, имеющихся в 
ФГБОУ ВО "ДОНАУИГС". 
В процессе обучения при необходимости для лиц с нарушениями зрения, слуха и опорно-двигательного 

аппарата предоставляются следующие условия: 
- для лиц с нарушениями зрения: учебно-методические материалы в печатной форме увеличенным 

шрифтом; в форме электронного документа; в форме аудиофайла (перевод учебных материалов в 

аудиоформат); индивидуальные задания и консультации. 
- для лиц с нарушениями слуха: учебно-методические материалы в печатной форме; в форме электронного 
документа; видеоматериалы с субтитрами; индивидуальные консультации с привлечением 

сурдопереводчика; индивидуальные задания и консультации. 
- для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: учебно-методические материалы в печатной 
форме; в форме электронного документа; в форме аудиофайла; индивидуальные задания и консультации. 

РАЗДЕЛ 7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО УСВОЕНИЮ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

Изучение дисциплины осуществляется по следующим формам: лекции, семинарские занятия и 

самостоятельная (в том числе индивидуальная) работа обучающегося.  

Важным условием для освоения дисциплины в процессе занятий является ведение конспектов, 

освоение и осмысление терминологии изучаемой дисциплины. Материалы лекционных занятий следует 
своевременно подкреплять проработкой соответствующих разделов в учебниках, учебных пособиях, 

научных статьях и монографиях, в соответствии со списком основной и дополнительной литературы.  

Дополнительная проработка изучаемого материала проводится во время семинарских занятий, в 
ходе которых анализируются и закрепляются основные знания, полученные по дисциплине.  

При подготовке к семинарским занятиям следует использовать основную и дополнительную 

литературу из представленного списка. На семинарских занятиях приветствуется активное участие в 
обсуждении конкретных ситуаций, способность на основе полученных знаний находить наиболее 

эффективные решения поставленных проблем, уметь находить полезный дополнительный материал по 

тематике семинарских занятий.  

В рамках изучения учебной дисциплины необходимо использовать передовые информационные 
технологии – компьютерную технику, электронные базы данных, Интернет.  

Целями самостоятельной работы обучающегося является:  

систематизация и закрепление полученных теоретических знаний и практических умений;  
углубление и расширение теоретических знаний;  

формирование умения использовать справочную литературу;  

формирование самостоятельности мышления, способностей к саморазвитию, 

самосовершенствованию и самореализации;  
развитие исследовательских умений.  

Самостоятельная (в том числе индивидуальная) работа выполняется обучающимся по заданию 

преподавателя, в соответствии с Фондом оценочных средств дисциплины и содержит следующие задания:  
для подготовки к устному опросу и выполнения расчетно-аналитических заданий – изучение 

программного материала дисциплины (работа с учебником и конспектом лекции, изучение рекомендуемых 

литературных источников, конспектирование источников); 
для выполнения тестовых заданий – систематизация учебного материала; 

для подготовки и написания докладов и реферата – работа с электронными информационными 

ресурсами и ресурсами Internet (использование аудио- и видеозаписи); 

для проведения контроля знаний по разделам учебной дисциплины – подведение промежуточных и 
текущих итогов. 

Изучение дисциплины предполагает форму промежуточной аттестации – экзамен. 
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РАЗДЕЛ 1. 

ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

по дисциплине (модулю) «Международное таможенное право» 

 

1.1. Основные сведения о дисциплине (модуле) 

Таблица 1 

Характеристика дисциплины (модуля) 

(сведения соответствуют разделу РПД) 

Образовательная 

программа 

Магистратура 

Направление подготовки  38.04.02 Менеджмент 

Профиль 
«Организационно-правовое регулирование 

международного бизнеса»  

Количество разделов 

дисциплины  

2 

Часть образовательной 

программы 

Б1.В.10 

Формы текущего контроля 

устный опрос, тестовые задания, расчетно-

аналитические задания, доклады, рефераты,  

контроль знаний по разделам учебной дисциплины 

Показатели Очная форма обучения 

Количество зачетных 

единиц (кредитов)  

4 

Семестр 4 

Общая трудоемкость 

(академ. часов)  

144 

Аудиторная контактная  

работа: 

50 

Лекционные занятия 24 

Семинарские занятия 24 

Консультации 2 

Самостоятельная работа 67 

Контроль 27 

Форма промежуточной 

аттестации 

экзамен 

 

  



1.2. Перечень компетенций с указанием этапов формирования в процессе 

освоения образовательной программы. 

Таблица 2 

Перечень компетенций и их элементов 

 
 

Компетенция  

Индикатор 

компетенции и его 

формулировка 

Элементы индикатора 

компетенции 
Индекс элемента 

ПК-5: Способен 
осуществлять 

руководство 

внешнеэкономической 
деятельностью в 

организации и 

контролировать 

выполнение 
внешнеэкономической 

сделки. 

ПК-5.1: Раскрывает 
содержание и 

особенности 

международных 
договоров по 

таможенным 

вопросам 

Знать:  

законодательство Российской 

Федерации и международное 

законодательство, 

устанавливающие обязательные 
требования, правила и порядок 

заключения международных 

договоров по таможенным 
вопросам 

ПК-5.1 З-1 

порядок получения 

разрешительных документов, 

необходимых для помещения 
товаров под таможенные 

процедуры и подпадающих под 

ограничения 

ПК-5.1 З-2 

виды запретов и ограничений во 

внешнеторговой деятельности, 

порядок их применения 

ПК-5.1 З-3 

Уметь:  

применять нормы 

законодательства Российской 

Федерации и договорно-

правовой базы ЕАЭС, 
регулирующие таможенные 

операции, связанные с 

помещением товаров под 
таможенную процедуру 

ПК-5.1  У-1 

оформлять разрешительные 

документы, необходимые для 

помещения товаров под 
таможенные процедуры и 

подпадающих под ограничения 

ПК-5.1 У-2 

применять нормы таможенного 
законодательства при контроле 

соблюдения запретов и 

ограничений внешнеторговой 

деятельности к различным 
категориям товаров 

ПК-5.1 У-3 

Владеть:  

нормами законодательства 

Российской Федерации и 
международного 

законодательства, 

регулирующих таможенные 
операции, связанные с 

помещением товаров под 

таможенную процедуру 

ПК-5.1  В-1 

процедурой оформления 
разрешительных документов, 

необходимых для помещения 

ПК-5.1 В-2 



 

товаров под таможенные 

процедуры и подпадающих под 
ограничения 

нормами таможенного 

законодательства при контроле 

соблюдения запретов и 
ограничений внешнеторговой 

деятельности к различным 

категориям товаров 

ПК-5.1 В-3 

ПК-5.2: Анализирует 

системы 

таможенных 

привилегий и 
преференций в 

международном 

праве 

Знать:  

основные понятия и категории в 

сфере международного 

таможенного права 

ПК-5.2 З-1 

систему международного 

таможенного права, систему 

таможенных привилегий и 

преференций в международном 
праве 

ПК-5.2 З-2 

основные международные акты, 

применяемые в таможенном 
деле 

ПК-5.2 З-3 

Уметь:  

свободно оперировать 

терминами и категориями 
международного таможенного 

права 

ПК-5.2 У-1 

понимать сущность 

международного таможенного 
права, выделять тенденции его 

развития, а также систему 

таможенных привилегий и 
преференций в международном 

праве 

ПК-5.2 У-2 

применять международные акты 

в сфере международного 
таможенного права 

ПК-5.2 У-3 

Владеть:  

свободно оперировать 

терминами и категориями 
международного таможенного 

права 

ПК-5.2 В-1 

понимать сущность 
международного таможенного 

права, выделять тенденции его 

развития, а также систему 

таможенных привилегий и 
преференций в международном 

праве 

ПК-5.2 В-2 

применять международные акты 
в сфере международного 

таможенного права 

ПК-5.2 В-3 



Таблица 3 

Этапы формирования компетенций в процессе освоения основной образовательной 

программы 

№ 

п/п 

Контролируемые разделы (темы) 

учебной дисциплины 

Номер 

семестра 

Код контролируемой 

компетенции  

(или ее части) 

Наименование 

оценочного средства 

РАЗДЕЛ 1. ТАМОЖЕННОЕ ПРОСТРАНСТВО: НАЦИОНАЛЬНО-ПРАВОВЫЕ И 

МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ 

1. 
Тема 1.1. Понятие, предмет, 

метод таможенного права 
4 

ПК-5.1 

ПК-5.2 
Устный опрос. 

2. 
Тема 1.2. Субъекты 

таможенного права 
4 

ПК-5.1 

ПК-5.2 
Устный опрос. 

3. 
Тема 1.3. Таможенные 

режимы 
4 

ПК-5.1 

ПК-5.2 

Устный опрос, 

тестовые задания, 

расчетно-

аналитическое 

задание. 

4. 
Тема 1.4. Организация 

таможенной деятельности РФ 
4 

ПК-5.1 

ПК-5.2 

Устный опрос, 

тестовые задания. 

5. 

Тема 1.5. Таможенное 

оформление и таможенные 

платежи 

4 
ПК-5.1 

ПК-5.2 

Устный опрос, 

доклад, реферат, 

контроль знаний по 

разделу. 

РАЗДЕЛ 2. МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ СОТРУДНИЧЕСТВА И 

ВЗАИМОПОМОЩИ ГОСУДАРСТВ В ТАМОЖЕННЫХ ДЕЛАХ 

6. 

Тема 2.1. Таможенное 

регулирование внешней 

торговли в Евразийском союзе 

4 
ПК-5.1 

ПК-5.2 

Устный опрос, 

тестовые задания. 

7. 

Тема 2.2. Международное 

сотрудничество в таможенной 

сфере 

4 
ПК-5.1 

ПК-5.2 

Устный опрос, 

тестовые задания, 

расчетно-

аналитическое 

задание. 

9. 
Тема 2.3. Управление 

таможенными органами 
4 

ПК-5.1 

ПК-5.2 

Устный опрос, 

доклад, реферат, 

контроль знаний по 

разделу. 

 

 



РАЗДЕЛ 2.  

ТЕКУЩИЙ КОНТРОЛЬ ПО ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ) 

«Международное таможенное право» 

 

Текущий контроль знаний используется для оперативного и регулярного 

управления учебной деятельностью (в том числе самостоятельной работой) 

обучающихся.  

В условиях балльно-рейтинговой системы контроля результаты текущего 

оценивания обучающегося используются как показатель его текущего рейтинга. 

Текущий контроль успеваемости осуществляется в течение семестра, в ходе 

повседневной учебной работы по индивидуальной инициативе преподавателя. 

Данный вид контроля стимулирует у обучающегося стремление к систематической 

самостоятельной работе по изучению дисциплины (модуля). 

Таблица 2.1. 

Распределение баллов по видам учебной деятельности  

(балльно-рейтинговая система)  

 

Наименование 

Раздела/Темы 

Вид задания 

 СЗ Всего 

за 

тему 

Д Р КЗР АЗ НС 

ЛЗ УО ТЗ РАЗ 

Р.1.Т.1.1 0 2   2 

5 8 10 

10 10 

Р.1.Т.1.2 0 2   2 

Р.1.Т.1.3 0 2 3 3 8 

Р.1.Т.1.4 0 2 3  5 

Р.1.Т.1.5 0 2   2 

Р.2.Т.2.1 0 2 3  5 

5 8 10 Р.2.Т.2.2 0 2 3 3 8 

Р.2.Т.2.3 0 2   2 

Итого 100 б 0 16 12 6 34 10 16 20 10 10 

  



2.1. Рекомендации по оцениванию устных ответов обучающихся 

Средство контроля, организованное как специальная беседа преподавателя с обучающимся 

на темы, связанные с изучаемой дисциплиной, и рассчитанное на выяснение объема знаний, 

обучающегося по определенному разделу, теме, проблеме и т.п. 

 

Критерии оценивания представлены в таблице: 

Балл 
Оценка по 

государственной шкале 

Критерии оценивания 

2 балла «отлично» 

ставится, если обучающийся:  

полно и аргументировано отвечает по содержанию 

задания;  

1,5 балла «хорошо» 
ставится, если обучающийся:  

Показывает частичное понимание материала;  

1 балл «удовлетворительно» 

ставится, если обучающийся:  

допускает ошибки в формулировке определений и 

правил, искажающие их смысл, беспорядочно и 

неуверенно излагает материал 

0* 

баллов 
«неудовлетворительно» 

ставится, если обучающийся:  

обнаруживает незнание ответа на соответствующее 

задание 

*Балл «0» в журнал академической группы не ставится 

 

ВОПРОСЫ ДЛЯ УСТНОГО КОНТРОЛЯ ПО ТЕМАМ ДИСЦИПЛИНЫ 

РАЗДЕЛ 1. ТАМОЖЕННОЕ ПРОСТРАНСТВО: НАЦИОНАЛЬНО-ПРАВОВЫЕ И 

МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ 

Тема 1.1. Понятие, предмет, метод таможенного права 

1. Охарактеризовать положительные и отрицательные последствия таможенной реформы 

XVII в.. 

2. Что содержал в себе Именной указ с боярским приговором? Обоснуйте его роль в 

реформировании таможенной системы. 

3. Увеличилось или уменьшилось количество пошлин после таможенной реформы? 

Перечислите основные из них. 

4. Описать роль Петра I таможенных реформах. Какие основные цели преследовал Петр 

Великий? 

5. Охарактеризовать протекционистский тариф: какой период просуществовал, кем был 

установлен, для чего и по какой причине был отменен. 

6. Описать суть таможенной реформы П.И. Шувалова. Назовите основные сборы этого 

периода. Существовали ли внутренние сборы?  

7. Определить назначение Новоторгового устава. Когда был принят и его основные 

преимущества. Какие сборы регламентировал Новоторговый устав? 

8. Описать фритредерство ХVIII в.. Какие черты присущие современному этапу развития 

таможенного дела? 

9. Влияние Екатерины II на становление таможенной системы. Создание таможенной 

стражи и таможенных объездчиков, а также другие способы борьбы с контрабандой.  

10. Особенности таможенной политики России 50-70 гг. Что спровоцировало Наполеона на 

военные действия? Способствовала ли таможенная политика индустриализации России в конце 

XVIII в.? 

11. Основные направления реформ Петра I. На какие два периода делятся данные реформы? 

12. Как влияли военные действия на реформы государственного управления Петра I? 

13. Цели и направления деятельности Сената, созданного Петром I? 

14. Для чего была введена система делопроизводства в государственном аппарате? 

15. Содержание «областной реформы» ее преимущества и недостатки. 

16. Что меняла «судебная реформа» и как она влияла на таможенную политику 

государства? 

17. Как осуществлялся контроль над деятельностью государственных служащих? 

18. Содержание реформы промышленности и торговли и ее последствия для таможенных 



органов. 

19. Какую направленности имела таможенная политика России в XIX в.? 

20. Значение фритредерской направленности экономического развития России с начала 50-

х годов XIX века. 

21. Деятельность Н.С. Мордвинова в направлении совершенствования таможенной 

политики? 

Тема 1.2. Субъекты таможенного права 

1. Назовите, в каких случаях допускается административное задержание физического лица 

или должностного лица. 

2. Назовите к кому должностное лицо таможенного органа РФ, производящее 

административное задержание, вправе обратится? 

3. Назовите где возможно обжаловать административное задержание. 

4. Виды ответственности за нарушение таможенных правил: штраф за преуменьшение 

таможенной стоимости.  

5. Сокрытие от таможенного контроля: виды наказаний. 

6. Последствия не декларирования предметов или декларирование их не своим 

наименованием. 

7. Административные взыскания за нарушение режима зоны таможенного контроля. 

8. Назвать размер взысканий за превышение срока временного ввоза или временного 

вывоза товаров. 

9. Ответственность лиц, совершивших нарушение таможенных правил, назвать наивысшую 

форму наказания. 

10. Последствия не предоставления таможенному органу отчетности относительно товаров, 

которые находятся под таможенным контролем. Возможно ли прохождение таможенного 

контроля без документов отчетности? 

11. Что подразумевает использование административно-правовых инструментов валютного 

регулирования? 

12. В каком размере разрешен ввоз иностранной валюты в РФ физическим лицом? 

13. Разрешено ли ввозить юридическому лицу наличные средства в иностранной валюте на 

территорию РФ в коммерческих целях, если сумма превышает 100 000 евро? 

14. Возможна ли оплата таможенных платежей в ЦБ РФ в иностранной валюте? 

15. Какие ценные бумаги разрешено ввозить физическому лицу на таможенную 

территорию РФ? 

16. Кто устанавливает правила перемещения валюты, валютных ценностей через 

таможенную границу РФ? 

17. Назвать виды полномочий Центробанка РФ и в чем его функции ограничены. 

18. Дайте определение понятию «валюта» в соответствии с законодательством РФ. 

19. Дайте определение «ценной бумаге» в соответствии с законодательством РФ. 

20. Обосновать возможность вывоза ценных бумаг общей стоимостью выше, чем это 

разрешает законодательная база РФ.  

Тема 1.3. Таможенные режимы 

1. Назвать основные термины таможенной деятельности: таможенная система, таможенная 

политика, таможенное дело, таможня и др. 

2. Назвать вид таможенной политики РФ. 

3. Определить основные функции таможенной политики РФ. 

4. Описать механизм реализации целей таможенной политики. 

5. Представить характеристику функций таможни, как юридического лица. 

6. Обосновать необходимость соблюдения таможенных формальностей. 

7. Особенности таможенной политики непризнанных государств. 

8. Таможенная политика РФ: как сдерживающий фактор развития ВЭД. 

9. Сравнить понятия «Организационно-правовое регулирование таможенной деятельности» 

и «таможенная политика». 

10. Недостатки и преимущества таможенной системы РФ.  

11. Кто осуществляет общее руководство таможенным делом? 

12. Охарактеризовать таможенный органа и его структурные подразделения. 

13. Задачи таможенного органа, понятие таможенной территории и таможенной границы. 

14. Выявить случаи несовпадения таможенной границы с политической.  



15. Проанализировать понятия «таможенный пост» и «таможенный терминал», выявить 

общие черты и различия. 

16. В чем состоит логика размещения таможенных постов и терминалов? 

17. В чем состоит необходимость учета участников ВЭД? 

18. Описать содержание Учетной карточки участников ВЭД. Выявить сложности при ее 

заполнении. 

Тема 1.4. Организация таможенной деятельности РФ 

1. Охарактеризуйте условия пребывания и таможенный статус товаров, которые 

помещаются в таможенный режим беспошлинной торговли. 

2. Чем обусловлено возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных 

таможенных пошлин и срок их уплаты в отношении иностранных товаров, помещаемых 

(помещенных) в таможенный режим беспошлинной торговли? 

3. Чем обусловлена необходимость выбора таможенного режима? 

4. Какие задачи возложены на таможенный орган при присвоении определенного 

таможенного режима? 

5. Опишите случаи, при которых возможно продление срока временного ввоза/вывоза. 

6. Какие таможенные режимы известны на данный момент и в каких странах?  

7. Понятие таможенного режима. Виды и назначение таможенных режимов в РФ. 

8. Порядок выбора и изменения таможенного режима. Таможенное оформление товаров 

при изменении таможенного режима. 

9. Таможенный режим экспорта. Содержание, условия помещения товаров под таможенный 

режим, порядок таможенного оформления. 

10. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим выпуска для 

внутреннего потребления, порядок таможенного оформления. 

11. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим переработки вне 

таможенной территории, сроки, порядок таможенного оформления. 

12. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим переработки для 

внутреннего потребления, сроки, порядок таможенного оформления. 

13. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим переработки на 

таможенной территории, сроки, порядок таможенного оформления. 

14. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим временного ввоза, 

сроки, порядок таможенного оформления. 

15. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим временного вывоза, 

сроки, порядок таможенного оформления. 

16. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим международного 

таможенного транзита, порядок таможенного оформления. 

17. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим реэкспорта, порядок 

таможенного оформления. 

18. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим уничтожения, 

порядок таможенного оформления. 

19. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим реимпорта, порядок 

таможенного оформления. Особенности по уплате таможенных платежей при заявлении этого 

режима. 

20. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим беспошлинной 

торговли, порядок таможенного оформления. 

21. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим таможенного склада, 

порядок таможенного оформления. 

22. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим отказа в пользу 

государства, порядок таможенного оформления. 

Тема 1.5. Таможенное оформление и таможенные платежи 

1. Что такое таможенные платежи?  

2. Кто является плательщиком таможенных платежей?  

3. В какой валюте уплачиваются таможенные платежи? 

4. Какие сроки предусмотрены для уплаты таможенных платежей в отношении товаров, 

таможенное оформление которых не завершено?  

5. Что понимается под недоимкой по таможенным платежам?  

6. Существуют ли сроки давности для взыскания неуплаченных сумм таможенных пошлин, 



налогов? 

7. Какой юридический факт придает авансовым суммам статус таможенных платежей 

8. В чем разница между авансовыми платежами и денежным залогом?  

9. С какого момента возникает обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов при 

ввозе товаров? 

10. С какого момента возникает обязанность по уплате таможенных пошлин при вывозе 

товаров? 

11. Существуют ли льготы в отношении подакцизных товаров?  

12. Что входит в налоговую базу при условном исчислении НДС на ввозимые в РФ товары?  

13. Взимается ли таможенный сбор за таможенное оформление транспортных средств?  

14. Влияет ли страна происхождения товара на уплату НДС и акцизов при ввозе товаров на 

таможенную территорию РФ? 

15. Предусмотрены ли случаи взимания таможенного сбора за таможенное оформление в 

двойном размере?  

16. Неуплата каких из ниже перечисленных видов таможенных платежей является 

основанием для отказа в принятии таможенным органом таможенной декларации? 

 

РАЗДЕЛ 2. МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ СОТРУДНИЧЕСТВА И 

ВЗАИМОПОМОЩИ ГОСУДАРСТВ В ТАМОЖЕННЫХ ДЕЛАХ 

Тема 2.1. Таможенное регулирование внешней торговли в Евразийском союзе 

1. В чем состоит сущность деятельности Евразийского экономического союза? 

2. Какие существуют ключевые особенности функционирования единого рынка? 

3. Что входит в компетенцию ЕАЭС? 

4. Какие составляющие включает в себя единое таможенное регулирование ЕАЭС? 

5. Что предусматривают нормы и правила таможенного регулирования ЕАЭС? 

6. Чему может способствовать таможенное регулирование ЕАЭС? 

7. Кто такой таможенный представитель? 

8. Какими правами и обязанностями обладает таможенный представитель? 

9. На каких принципах основывается таможенное регулирование в Союзе? 

10. Какой существует порядок совершения таможенных операций при перемещении 

товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза? 

11. Какие приняты порядок и сроки представления предварительной информации о товарах, 

предполагаемых к ввозу на таможенную территорию Евразийского экономического союза? 

12. Что должен делать таможенный орган и декларант после регистрации таможенным 

органом документов? 

13. Какие товары не помещаются на временное хранение? 

14. Что является основанием для выпуска товаров? 

15. Какие формы декларирования предусматривает ЕАЭС? 

16. Что необходимо странам ЕАЭС для преодоления общей экономической отсталости и 

ускорения технологической модернизации производства? 

17. Какие стратегические направления развития евразийской экономической интеграции вы 

можете назвать? 

18. Единое окно, какова его сущность? 

Тема 2.2. Международное сотрудничество в таможенной сфере 

1. Совет таможенного сотрудничества, его основные цели? 

2. Какие государства вступили в Совет таможенного сотрудничества? 

3. Какие основные задачи и функции ставит перед собой Совет таможенного 

сотрудничества? 

4. Какие стратегические цели перед собой ставит Совет таможенного сотрудничества? 

5. Какие органы входят в структуру Всемирной таможенной организации? 

6. Какими основными функциями обладает Совет? 

7. Какой подход в своей деятельности использует ВТамО? 

8. Кто является руководящими органами в Совете? 

9. Что из себя представляет Гармонизированная система описания и кодирования товаров, 

ее сущность? 

10. Что является основным принципом Гармонизированной системы? 

11. Обязанности членов Конвенции? 



12. Какая используется кодировка продукции в Гармонизированной системе? 

13. Какие товары можно отнести к резервным группам? 

14. Чем эффективно применение гармонизированной системы описания и кодирования 

товаров для России? 

15. Что является основным признаком, используемым при классификации разных групп 

товаров в ТН ВЭД? 

Тема 2.3. Управление таможенными органами 

1. Для чего предназначен блок международных стандартов ИСО серии 9000 «Системы 

менеджмента качества»? 

2. На что направлены стандарты ИСО 9000 «Системы менеджмента качества»? 

3. Что предусматривают международные стандарты ИСО? 

4. Что должна включать в себя документация системы управления таможенным органом? 

5. Какой эффект можно получить от развития системы контроля качества? 

6. Что представляет собой система управления персоналом? 

7. В чем выражается сущность деятельности по управлению персоналом? 

8. Из каких управленческих подразделений состоит структура управления персоналом? 

9. На основании чего производиться кадровое планирование в таможенных органах? 

10. Кто и каким образом осуществляет управление персоналом на таможне? 

11. Какие могут возникать проблемы, связанные с управлением персоналом в таможенных 

органах? 

12. Из каких компонентов состоит система управления персоналом таможенных органов? 

13. На каких принципах базируется управление таможенным персоналом? 

14. В чем заключается сущность антикоррупционной политики государства? 

15. Какие страны являются достаточно чистыми в отношении коррупции? 

16. Какие существуют элементы антикоррупционной программы? 

 

 

2.2. Рекомендации по оцениванию тестовых заданий 

Критерии оценивания представлены в таблице: 

Балл 
Оценка по 

государственной шкале 

Критерии оценивания 

3 балла «отлично» 
ставится, если обучающийся:  

Ответил на 90-100% тестовых заданий;  

2 балла «хорошо» 
ставится, если обучающийся:  

Ответил на 50-89% тестовых заданий;  

1 балл «удовлетворительно» 
ставится, если обучающийся:  

Ответил на 20-49% тестовых заданий;  

0* баллов «неудовлетворительно» 
ставится, если обучающийся: 

Ответил менее чем на 20% тестовых заданий 

*Балл «0» в журнал академической группы не ставится 

 

ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ ДЛЯ ПРОВЕРКИ ЗНАНИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ТЕМАМ 

Тестовые задания по теме 1.3. Таможенные режимы 

1. Превышение установленного срока временного ввоза товаров на таможенную 

территорию РФ или срока временного вывоза товаров за пределы таможенной территории РФ не 

более чем на трое суток: 

а) влечет предупреждение или наложение штрафа в размере 10% стоимости товара; 

б) влечет конфискацию товара; 

в) влечет наложение штрафа в размере 30% стоимости товара; 

г) влечет предупреждение. 

2. Превышение срока временного ввоза товаров на таможенную территорию РФ или срока 

временного вывоза товаров за пределы таможенной территории РФ более чем на десять суток: 

а) влечет наложение штрафа в размере 30% стоимости товара; 

б) влечет уголовную ответственность; 

в) влечет наложение штрафа в размере 50% стоимости товара; 

г) влечет предупреждение. 



3. Граждане подлежат ответственности за нарушение таможенных правил, если к моменту 

совершения правонарушения они достигли возраста: 

а) 14 лет; 

б) 16 лет; 

в) 18 лет; 

г) 25 лет. 

4. В целях пресечения нарушения таможенных правил, когда исчерпаны другие меры 

воздействия, допускается административное задержание физического лица или должностного 

лица, в отношении которого имеются данные, указывающие на то, что правонарушение совершено 

этим лицом, на срок: 

а) до 3 часов; 

б) до 12 часов; 

в) до 24 часов; 

г) до трех суток. 

5. Жалоба на решение об административном задержании в течение ….. передается в 

Департамент таможенного дела: 

а) 12 часов; 

б) 20 часов; 

в) 24 часов; 

г) 36 часов. 

6. При единовременном ввозе физическим лицом валюты в общей сумме …… ввозимая 

валюта подлежит таможенному декларированию в устной форме: 

а) равной либо не превышающей в эквиваленте 5 тысяч евро; 

б) превышающей в эквиваленте 5 тысяч евро; 

в) равной либо не превышающей в эквиваленте 10 тысяч евро; 

г) превышающей в эквиваленте 10 тысяч евро. 

7. Физические лица имеют право вывозить за территорию РФ наличную иностранную 

валюту, дорожные чеки, внешние и (или) внутренние ценные бумаги в документарной форме: 

а) в сумме, равной или не превышающей в эквиваленте 3 000 долларов США; 

б) в сумме, равной или не превышающей 10 000 гривен; 

в) на основании Разрешения на вывоз валютных ценностей, выданного Центробанком РФ; 

г) все варианты верны. 

8. Документ, удостоверяющий, с соблюдением установленной формы и обязательных 

реквизитов, имущественные права, осуществление или передача которых возможны только при 

его предъявлении – это: 

а) ценная бумага; 

б) акция; 

в) вексель; 

г) таможенная декларация. 

9. При единовременном вывозе с территории РФ физическими лицами наличной 

иностранной валюты (кроме гривны) не подлежит декларированию таможенному органу: 

а) в сумме, равной в эквиваленте 3 000 долларов США (для каждого физического лица, 

независимо от возраста); 

б) в сумме, равной в эквиваленте 1 000 долларов США (для каждого физического лица, 

независимо от возраста); 

в) в сумме, равной в эквиваленте 10 000 долларов США (для каждого физического лица, 

независимо от возраста); 

г) нет верного ответа. 

10. При единовременном вывозе с территории РФ физическими лицами наличной гривны 

вывозимая наличная валюта не подлежит декларированию таможенному органу: 

а) в сумме, равной 10 000 руб. (для каждого физического лица, независимо от возраста); 

б) в сумме, равной 3 000 руб. (для каждого физического лица, независимо от возраста); 

в) в сумме, равной 1 000 руб. (для каждого физического лица, независимо от возраста); 

г) нет верного ответа. 

Тестовые задания по теме 1.4. Организация таможенной деятельности РФ 
1. Что положило начало таможенной реформе: 

а) Именной указ с боярским приговором «О взимании таможенной пошлины с товаров в 



Москве …». 

б) Указ «О пошлине и о торговле…». 

в) Боярский приговор «О начислении пошлины на ввозимы товар…». 

г) Соборное уложение. 

2. При правлении Петра I получили развитие такие направления как: 

а) Кораблестроение и торговля; 

б) Горное дело, суконное; 

в) Оружейное производство; 

г) Все варианты верны. 

3. Протекционистский тариф просуществовал до 1731 года, после него был принят: 

а) Простой тариф; 

б) Новый тариф; 

в) Петровский тариф; 

г) Горный тариф. 

4. Чьим указом была утверждена таможенная пограничная служба: 

а) Петра I; 

б) Елизаветы II; 

в) Президента Коммерц-коллегии графа Э.Миниха; 

г) Екатериной I. 

5. Согласно Новоторговому указу таможенные пошлины делились: 

а) Внутренние и внешние; 

б) Въездные и выездные; 

в) Ввозные и отпускные;  

г) Рублёвые и перекупные. 

6. Протекционистская таможенная политика – это:  

а) свободная торговля;  

б) отмена таможенных пошлин;  

в) покровительство национальной промышленности и экономики;  

г) эмбарго.  

7. Фритредерство – это:  

а) свободная торговля;  

б) отмена таможенных пошлин;  

в) покровительство национальной промышленности и экономики;  

г) эмбарго.  

8. Первым таможенным тарифом считается:  

а) толковый таможенный тариф;  

б) Пальмирский тариф;  

в) Именной указ 1653 г.;  

г) Протекционистский тариф 1724 г. Петра 1.  

9. Таможенное дело на Руси возникло в:  

а) при Иване Грозном;  

б) при Петре 1;  

в) в VI в.; 44  

г) в IX в.  

10. Как называлась таможенная пошлина в Киевской Руси? 

а) подать;  

б) ясак;  

в) налог;  

г) пошлина;  

д) мыт (мыто). 



Тестовые задания по теме 2.1. Таможенное регулирование внешней торговли в 

Евразийском союзе 

1. Протекционизм – политика государства во внешнеэкономической деятельности, 

направленная на защиту: 

а) внутреннего рынка; 

б) внешнего рынка; 

в) международного рынка; 

г) межрегионального рынка. 

2. Либерализм – политика либерализации во внешнеэкономической деятельности, 

направленная на снижение: 

а) цен на товары внутреннего производства; 

б) цен на экспортные товары; 

в) таможенных пошлин и различных барьеров; 

г) издержек производства товаров. 

3. Фискальная функция таможенно-тарифного регулирования: 

а) обеспечивает защиту национальных товаропроизводителей от иностранной конкуренции; 

б) обеспечивает поступления средств в государственный бюджет; 

в) обеспечивает свободу торговли товарами; 

г) обеспечивает условия для эффективной интеграции РФ в мировую экономику. 

4. Установление порядка и правил, при соблюдении которых лица реализуют право на 

перемещение товаров и транспортных средств через таможенную границу - это: 

а) таможенное дело; 

б) таможенное регулирование; 

в) таможенная политика; 

г) таможенное оформление. 

5. Общее руководство таможенным делом осуществляет: 

а) правительство РФ; 

б) Глава Республики; 

в) местная таможенная служба; 

г) таможенный терминал. 

6. В функции таможни не входят: 

a) учет импортируемых, экспортируемых и транзитных грузов; 

б) борьба с контрабандой; 

в) контроль за соблюдением таможенных формальностей; 

г) ведение сделок с представителями стран. 

7. Таможенные формальности – это 

a) предоставление в таможенные органы необходимых документов; 

б) проверка таможенными органами провозимых товаров; 

в) продажа товаров на территории таможни; 

г) проезд без предъявления документов. 

8. Выберете не правильное утверждение: 

a) Территория РФ составляет единую таможенную территорию; 

б) Таможенная граница РФ совпадает с установленной границей РФ; 

в) Пределы таможенной территории РФ являются таможенной границей РФ; 

г) Таможенная граница РФ не совпадает с установленной границей РФ. 

9. В состав таможенных органов входят: 

a) Департамент таможенного дела Министерства доходов и сборов РФ; 

б) Таможенные посты; 

в) Таможенные терминалы; 

г) Специализированные таможенные учреждения и организации. 

10. Таможня (как гос. служба) – это: 

a) обеспечивающая соблюдение законодательства об импорте, экспорте, транзите товаров и 

взимает пошлины служба; 

б) служба, обеспечивающая проезд транспорта через границу; 

в) таможенные границы, находящиеся под охраной государства; 

г) таможенный орган регистрации документов. 

11. Таможенный режим – это: 



а) таможенный пост, осуществляющий контроль достоверности предоставленной 

информации, ведение учета участников ВЭД, перемещающих товары и транспортные средства, 

контроль правильности заполнения Учетных карточек, обеспечивает единство базы данных; 

б) комплекс взаимосвязанных таможенных процедур, осуществляемых на основании 

определенных правовых норм, которые применяются согласно заявленной цели перемещения 

товаров через таможенную границу РФ и определяют правовой статус таких товаров, условия 

обложения и взимания таможенных платежей, и обуславливают использование таких товаров 

после таможенного оформления; 

в) такой режим, в соответствии с которым товары ввозятся на таможенную территорию РФ 

для свободного обращения без ограничения срока их пребывания на этой территории и могут 

использоваться без каких-либо таможенных ограничений; 

г) обязательное условие, при котором товары и транспортные средства может пересечь 

таможенную границу государства. 

12. В соответствии с целью перемещения товаров через таможенную границу РФ вводятся 

такие виды таможенного режима (выберите не правильный вариант): 

а) импорт; 

б) реимпорт; 

в) экспорт; 

г) лизинг. 

13. Реимпорт представляет собой: 

а) таможенный режим, в соответствии с которым товары ввозятся на таможенную 

территорию РФ для свободного обращения без ограничения срока их пребывания на этой 

территории и могут использоваться без каких-либо таможенных ограничений; 

б) таможенный режим, в соответствии с которым товары, которые были ранее ввезены на 

таможенную территорию РФ вывозятся за пределы таможенной территории РФ без оплаты 

вывозной пошлины и без применения мер нетарифного регулирования внешнеэкономической 

деятельности; 

в) таможенный режим, согласно которому товары, которые были вывезены за пределы 

таможенной территории РФ, выпускаются в свободное обращение на таможенной территории РФ 

с освобождением от оплаты ввозной таможенной пошлины и акцизного налога, установленных 

законами РФ на импорт этих товаров, и без применения мер нетарифного регулирования 

внешнеэкономической деятельности; 

г) форму ввоза товаров и транспортных средств на таможенную территорию государства. 

14. Таможенный режим, в соответствии с которым товары и транспортные средства 

перемещаются под таможенным контролем между двумя таможенными органами или в пределах 

зоны деятельности одного таможенного органа без какого-либо использования таких товаров и 

транспортных средств на таможенной территории РФ – это: 

а) транзит; 

б) временный вывоз; 

в) временный ввоз; 

г) импорт. 

15. Срок временного ввоза товаров устанавливается таможенным органом с учетом: 

а) срока, необходимого для проведения операции; 

б) времени на транспортировку товаров; 

в) срока, который не должен превышать одного года с даты пересечения товарами 

таможенной границы РФ; 

г) все ответы верны. 

16. Таможенный режим, согласно которому товары РФ подвергаются в установленном 

законодательством порядке переработке за пределами таможенной территории РФ без применения 

мер нетарифного регулирования внешнеэкономической деятельности, при условии возвращения 

этих товаров на таможенную территорию РФ, с размещением их в таможенный режим реимпорт 

или продуктов их переработки с размещением в таможенный режим импорт: 

а) реэкспорт; 

б) переработка за пределами таможенной территории; 

в) переработка на таможенной территории; 

г) нет верного ответа. 

17. Таможенный режим, при котором товары безвозмездно передаются в государственную 



собственность без оплаты таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов за таможенное 

оформление, а также без применения к товарам запретов и ограничений экономического 

характера, установленных в соответствии с законодательством РФ о государственном 

регулировании внешнеторговой деятельности.  

а) таможенный режим, при котором товары реализуются в розницу в магазинах 

беспошлинной торговли физическим лицам, выезжающим с таможенной территории РФ, без 

уплаты таможенных пошлин, налогов и без применения мер нетарифного регулирования; 

б) таможенный режим, в соответствии с которым товары (транспортные средства и иные 

предметы) могут вывозиться за пределы таможенной территории РФ с обязательным 

последующим обратным ввозом этих товаров на таможенную территорию РФ без каких-либо 

изменений, кроме естественного износа или потерь при нормальных условиях транспортировки; 

в) отказ в пользу государства; 

г) переработка на территории государства. 

18. Таможенный режим таможенного склада относится к группе: 

а) основных таможенных режимов; 

б) экономических таможенных режимов; 

в) завершающих таможенных режимов; 

г) нет правильного варианта. 

19. С момента пересечения таможенной границы РФ ввозимые товары имеют статус: 

а) товаров, таможенное оформление которых начато, но не завершено; 

б) товаров, находящихся на временном хранении; 

в) товаров, находящихся под таможенным контролем; 

г) товаров, заявленных к помещению под таможенный режим или таможенную процедуру. 

20. В месте прибытия на таможенную территорию РФ товары могут быть: 

а) помещены под таможенный режим; 

б) помещены на временное хранение; 

в) разгружены; 

г) помещены под процедуру внутреннего таможенного транзита; 

д) перегружены на другое транспортное средство; 

е) с товарами может быть произведена любая из вышеперечисленных операций. 

21. К товарам, страна происхождения которых определена, применяется 

а) преференциальная ставка ввозной пошлины; 

б) полная ставка ввозной пошлины; 

в) льготная ставка ввозной пошлины; 

г) ни одна из указанных ставок не применятся. 

22. Виды таможенных сборов 

а) Таможенный сбор за таможенное оформление товаров; 

б) Таможенный сбор за хранение товаров на складе таможни; 

в) Единый сбор с транспортных средств, которые въезжают на таможенную территорию 

РФ; 

г) все варианты верны. 

23. За таможенное оформление товаров, перемещаемых через таможенную границу РФ, 

взимаются таможенные сборы в размере 

а) 0,3 % от таможенной стоимости перемещаемых товаров, но не менее эквивалента 50 евро 

за каждую таможенную декларацию; 

б) 0,5 % от таможенной стоимости перемещаемых товаров, но не менее эквивалента 40 евро 

за каждую таможенную декларацию; 

в) 0,2 % от таможенной стоимости перемещаемых товаров, но не менее эквивалента 20 евро 

за каждую таможенную декларацию; 

г) 0,1 % от таможенной стоимости перемещаемых товаров, но не менее эквивалента 30 евро 

за каждую таможенную декларацию. 

24. Таможенный сбор за выполнение таможенных процедур вне мест расположения 

таможенных органов изымается в размере …… евро за один час работы сотрудника таможенного 

органа в рабочее время 

а) 10; 

б) 20; 

в) 40; 



г) 50. 

25. Если товары и иные предметы подлежат передаче на хранение таможенному органу, то 

за каждый день хранения таможенным органом товаров и иных предметов (кроме валюты и 

валютных ценностей) взимается таможенный сбор в размере: 

а) 0,1 процента стоимости таких товаров (и иных предметов) в течение первых тридцати 

дней; 

б) 0,2 процента стоимости таких товаров (и иных предметов) в течение первых тридцати 

дней; 

в) 0,2 процента стоимости таких товаров (и иных предметов) в течение первых двадцати 

дней; 

г) 0,1 процента стоимости таких товаров (и иных предметов) в течение первых двадцати 

дней. 

Тестовые задания по теме 2.2. Международное сотрудничество в таможенной сфере 

1. Таможенный перевозчик: 

а) перевозит товары между внутренними таможенными постами одного государства-члена 

ЕАЭС; 

б) перевозит товары между таможней и ФТС России; 

в) осуществляет перевозку товаров, находящихся под ТК, в пределах таможенной 

территории ТС. 

2. Кем выдается сертификат о происхождении товаров при экспорте за пределы 

таможенной территории Таможенного союза товаров, происходящих из Российской Федерации и 

включенных в сводный перечень товаров, формируемый Комиссией Таможенного союза в 

соответствии с международными договорами государств - членов Таможенного союза, 

регулирующими вопросы применения вывозных таможенных пошлин в отношении третьих 

стран. Такой сертификат выдается: 

а) Министерством промышленности и торговли Российской Федерации; 

б) Министерством экономического развития Российской Федерации; 

в) Торгово-промышленной палатой Российской Федерации; 

г) Федеральной таможенной службой Российской Федерации; 

д) производителем товаров; 

е) Евразийской экономической комиссией. 

3. Что не входит в компетенцию ЕАЭС? 

а) таможенно-тарифное и нетарифное регулирование; 

б) таможенное администрирование; 

в) техническое регулирование; 

г) установление всех тарифов и пошлин; 

д) зачисление и распределение ввозных таможенных пошлин; 

е) установление торговых режимов с третьими странами. 

4. Какие направления совершенствования таможенного законодательства применяются в 

ЕАЭС? 

а) Единое окно 

б) протекционизм 

в) институт уполномоченного экономического оператора 

г) применение стандартов Всемирной таможенной организации; 

д) все ответы верны. 

5. Что не относится к видам таможенной декларации, применимой в ЕАЭС? 

а) декларация на товары; 

б) налоговая декларация 

в) транзитная декларация; 

г) пассажирская таможенная декларация; 

д) декларация на транспортное средство. 

6. Какое утверждение не является верным?  

а) Номенклатура ГС охватывает все товары, находящиеся в мировом торговом обороте;  

б) Гармонизированная система описания и кодирования товаров является ссылочным 

классификатором;  

в) Номенклатура ГС основывается на шестизначной системе кодирования;  

г) значение терминов и понятий, содержащихся в Гармонизированной системе, 



соответствует их общепринятому толкованию. 

7. Укажите функцию, которую осуществляет Комитет по Гармонизированной системе:  

а) унификация коммерческих и таможенных документов;  

б) разработка классификационных решений и пояснений, необходимых для 

совершенствования практики применения ГС;  

в) повышение эффективности работы таможенных служб;  

г) разработка программного обеспечения и создание баз статистических данных о 

международной торговле. 

8. Укажите свойство, характеризующее Гармонизированную систему описания и 

кодирования товаров:  

а) отсутствие взаимосвязи с другими классификациями;  

б) пересечение товарных групп по содержанию;  

в) ежемесячное внесение в номенклатуру рекомендованных поправок;  

г) наличие четкого алгоритма действий в случаях частичного совпадения содержания 

классификационных группировок.  

9. Основание кода, используемого в Номенклатуре Гармонизированной системы, равно:  

а) шести;  

б) семи; 

в) восьми;  

г) девяти.  

10. В разработке Гармонизированной системы приняли активное участие: 

а) Всемирная таможенная организация;  

б) Европейская экономическая комиссия ООН;  

в) Совет таможенного сотрудничества;  

г) Всемирная торговая организация;  

д) Совет экономической взаимопомощи. 

11. Структурными элементами ТН ВЭД России, входящими в код товара, являются:  

a) товарные группы, товарные позиции, субпозиции, подсубпозиции; 

б) товарные группы, подгруппы, субпозиции;  

в) разделы, товарные позиции, субпозиции, подсубпозиции;  

г) разделы, субпозиции, подсубпозиции. 

12. ТН ВЭД в РФ используется для:  

a) обложения товара таможенной пошлиной;  

б) обложения товара таможенными сборами за таможенное оформление; 

в) формирования транспортных тарифов;  

г) формирование баз данных об НТП. 

13. Таможенный орган вправе самостоятельно осуществить классификацию товаров при их 

декларировании: 

a) в случае установления нарушения правил классификации при их декларировании 

таможенным органам; 

б) по заявлению декларанта, либо любого заинтересованного лица; 

в) в случае представления декларантом таможенному органу предварительного решения о 

классификации товаров; 

г) по заявлению любого заинтересованного лица. 

14. Для обозначения разделов и подгрупп в ТН ВЭД используются:  

a) арабские цифры;  

б) римские цифры;  

в) буквы и цифры;  

г) арабские и римские цифры. 

15. Одним из главных направлений предупреждения коррупции в государственном 

аппарате должно стать:  

а) совершенствование правового регулирования по борьбе с коррупционными 

проявлениями;  

б) полное преодоление коррупции в государственном аппарате; 

в) совершенствование экономической политики государства. 

16. Дайте определение качества таможенного дела: 

а) это свойство таможенных органов; 



б) это свойство органов управления таможенными органами; 

в) это свойство или совокупность свойств, обусловливающих пригодность таможенного 

дела для использования по назначению; 

г) это свойство персонала таможенных органов. 

17. Какой фактор не оказывает влияние на производительность труда сотрудников 

таможенных органов: 

а) широта номенклатуры товаров, представленных в ГТД; 

б) численность сотрудников  

в) квалификация и опыт должностных лиц; 

г) географическое расположение таможенного органа; 

д) трудоемкость операций с различными видами документов. 

18. Определите нормы уголовного законодательства, не предусматривающие 

ответственность за коррупционные преступления:  

а) хищение предметов, имеющих особую историческую ценность; 

б) дача взятки; 

в) получение взятки; 

г) злоупотребление должностными полномочиями. 

19. Что из перечисленного не является задачей управления персоналом таможенного 

органа:  

а) создание гибкой, научно обоснованной системы организационно штатной работы на 

основе экономного структурного построения, обеспечивающего эффективное использование 

кадрового потенциала в условиях ограниченности ресурсов на его содержание;  

б) внедрение современных методик подбора и определения профессиональной пригодности 

кандидатов на службу в таможенные органы;  

в) развитие организационной структуры управления;  

г) плановое перемещение кадров по службе на основе прогрессивных методов управления 

карьерой;  

д) совершенствование системы правовых и социальных гарантий для персонала 

таможенных органов. 

20. Какое из перечисленных подразделений не относится к кадровой службе таможенных 

органов:  

а) подразделение социального развития и медицинского обеспечения;  

б) подразделение инспектирования и профилактики правонарушений;  

в) организационно штатное подразделение. 

21. Какими нормативными актами устанавливаются функции кадровых подразделений 

таможенных органов:  

а) типовыми положениями о подразделениях кадровой службы РТУ и кадровых 

подразделениях таможни;  

б) штатным расписанием таможенного органа;  

в) положением о соответствующем таможенном органе. 

 

 

2.3 Рекомендации по оцениванию расчетно-аналитических заданий 

Критерии оценивания представлены в таблице: 

Максимальное 

количество баллов 
Критерии 

3 

(отлично) 

Задача решена правильно, дано развернутое пояснение и обоснование 

сделанного заключения. Обучающийся демонстрирует методологические 

и теоретические знания, свободно владеет научной терминологией. При 

разборе предложенной ситуации проявляет творческие способности, 

знание дополнительной литературы. Демонстрирует хорошие 

аналитические способности. 

2 

(хорошо) 

Задача решена правильно, пояснение и обоснование сделанного 

заключения было дано при активной помощи преподавателя. Имеет 

ограниченные теоретические знания, допускает существенные ошибки при 

установлении логических взаимосвязей, допускает ошибки при 



использовании научной терминологии. 

1 

(удовлетворительно) 

Задача решена частично правильно, обсуждение и помощь преподавателя 

не привели к правильному заключению. Обнаруживает неспособность к 

построению самостоятельных заключений. Имеет слабые теоретические 

знания, не использует научную терминологию. 

РАСЧЕТНО-АНАЛИТИЧЕСКИЕ ЗАДАНИЯ 

Задание №1 по теме 1.3. Таможенные режимы 

Организацией (РФ) по договору купли-продажи, заключенному с предприятием (Турция), 

на таможенную территорию РФ поставлена партия продуктов питания, которая размещена на 

складе временного хранения. Данные товары организация намеревалась оформить в таможенном 

режиме выпуска для свободного обращения. В связи с этим она (еще до декларирования товаров в 

вышеуказанном таможенном режиме) рассчитала и уплатила необходимые таможенные платежи 

(таможенные сборы за таможенное оформление, таможенную пошлину и налог на добавленную 

стоимость). Однако в то время, когда организация формировала необходимый для таможенного 

оформления пакет документов, в действующем законодательстве РФ произошли изменения, 

предусматривающие существенное увеличение ставки таможенной пошлины на ввезенный товар. 

При этом, как известно, условием таможенного оформления товаров в таможенном режиме 

выпуска для свободного обращения является уплата таможенных платежей (в т.ч. таможенной 

пошлины) по ставкам, действующим на день принятия грузовой таможенной декларации, которая 

организацией еще не была подана. В связи с этим произошедшее повышение ставки таможенной 

пошлины привело к нецелесообразности совершения организацией дальнейших действий по 

таможенному оформлению ввезенных товаров в указанном режиме, так как потребовало бы 

дополнительных финансовых расходов в виде доплаты таможенной пошлины, что в свою очередь 

сказалось бы на повышении стоимости ввезенных товаров. Обратный вывоз товара за пределы РФ 

также в данной ситуации нецелесообразен по причине значительных транспортных расходов и 

ограниченного срока годности товаров.  

1. В такой ситуации организация может заявить ввезенные товары в другом режиме, если 

да, то в каком именно? 

2. Для выбранного вами режима какие необходимы дополнительные документы? 

3. Уплаченные таможенные платежи, подлежат возврату или нет? 

Задание 2. Научно-исследовательским учреждением (РФ) в рамках договора подряда, 

заключенного с предприятием (Германия), ввозится на таможенную территорию сырье, которое 

оформляется в таможенном режиме переработки товаров под таможенным контролем и 

используется для производства готовой продукции, отправляемой предприятию Германии. В 

процессе такой переработки образуются отходы.  

1. По общему правилу такие отходы, как «товары, образовавшиеся после переработки 

товаров, помещенных под таможенный режим переработки под таможенным контролем» 

уничтожаются на территории какого государства? 

2. Обязано ли государство оставить отходы на своей территории? 

3. Может ли государство запретить ввоз данной продукции?  

Задание №2 теме 2.2. Международное сотрудничество в таможенной сфере 

Для транзита подакцизных товаров предприятие выбрало предусмотренные следующие 

обеспечивающие меры при транзите: оплата охраны и сопровождение товаров таможенными 

органами. При этом количественный состав группы охраны и сопровождения подразделения 

таможенным надзором определяется, как правило, следующим образом: для охраны и 

сопровождения товара, перемещаемого на одном-двух транспортных средствах - 3 инспектора 

(один-водитель) для охраны и сопровождения товара, перемещаемого на трех-пяти транспортных 

средствах - 4 инспектора (один-водитель) для охраны и сопровождения товара, перемещаемого на 

более пяти транспортных средствах, - дополнительно один инспектор на два транспортных 

средства и необходимое количество служебных транспортных средств для группы охраны и 

сопровождения подразделения таможенной стражи. Себестоимость затрат на одного работника 

подразделения таможенного надзора за осуществление охраны и сопровождения в течение одного 

часа  C = 4,20 (долл./час), себестоимость расходов на один километр пробега транспортного 

средства сопровождения подразделения таможенного надзора  A = 0,07 (долл./км), средняя 

скорость движения колонны транспортных средств, которые сопровождаются подразделением 

таможенного надзора - V = 50 (км/ч), разрешенное суммарное время движения транспортных 



средств в сутки - 10 (часов). Груз является однородным и включает одну позицию товара. Курс 

валют: 75,00 руб. за 1,00 долл. США, 90,00 руб. за 1,00 евро. Контрактная стоимость 25000 евро. 

Производитель Российская Федерация осуществляет поставку в Польшу. Расстояние из пункта 

отправления до пункта назначения – 1741 км. Автомобили таможенного сопровождения в 

количестве – 5 шт. Таможенная ставка – 5% от таможенной стоимости, ставка акцизного сбора – 

10%. Рассчитайте стоимость таможенного сопровождения. 

 

2.1.3 Рекомендации по оцениванию результатов контроля знаний обучающихся по 

разделам. 

В завершении изучения каждого раздела учебной дисциплины проводится контроль знаний. 

Критерии оценивания представлены в таблице: 

Баллы % правильных ответов 

10 представлено 85-100% правильных ответов; 

8 представлено 65-84% правильных ответов; 

6 представлено 53-64% правильных ответов; 

4 представлено 41-52% правильных ответов; 

2 представлено 30-40% правильных ответов; 

0* 
обучающемуся, правильно ответившему менее 30% тестовых заданий, работа не 

засчитывается. 

*Балл «0» в журнал академической группы не ставится 

 

ЗАДАНИЯ ДЛЯ КОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ 

РАЗДЕЛ 1. ТАМОЖЕННОЕ ПРОСТРАНСТВО: НАЦИОНАЛЬНО-ПРАВОВЫЕ И 

МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ 

Вариант 1. 

1. Превышение установленного срока временного ввоза товаров на таможенную 

территорию РФ или срока временного вывоза товаров за пределы таможенной территории РФ не 

более чем на трое суток: 

а) влечет предупреждение или наложение штрафа в размере 10% стоимости товара; 

б) влечет конфискацию товара; 

в) влечет наложение штрафа в размере 30% стоимости товара; 

г) влечет предупреждение. 

2. Превышение срока временного ввоза товаров на таможенную территорию РФ или срока 

временного вывоза товаров за пределы таможенной территории РФ более чем на десять суток: 

а) влечет наложение штрафа в размере 30% стоимости товара; 

б) влечет уголовную ответственность; 

в) влечет наложение штрафа в размере 50% стоимости товара; 

г) влечет предупреждение. 

3. Граждане подлежат ответственности за нарушение таможенных правил, если к моменту 

совершения правонарушения они достигли возраста: 

а) 14 лет; 

б) 16 лет; 

в) 18 лет; 

г) 25 лет. 

4. В целях пресечения нарушения таможенных правил, когда исчерпаны другие меры 

воздействия, допускается административное задержание физического лица или должностного 

лица, в отношении которого имеются данные, указывающие на то, что правонарушение совершено 

этим лицом, на срок: 

а) до 3 часов; 

б) до 12 часов; 

в) до 24 часов; 

г) до трех суток. 

5. Жалоба на решение об административном задержании в течение ….. передается в 

Департамент таможенного дела: 

а) 12 часов; 

б) 20 часов; 



в) 24 часов; 

г) 36 часов. 

6. При единовременном ввозе физическим лицом валюты в общей сумме …… ввозимая 

валюта подлежит таможенному декларированию в устной форме: 

а) равной либо не превышающей в эквиваленте 5 тысяч евро; 

б) превышающей в эквиваленте 5 тысяч евро; 

в) равной либо не превышающей в эквиваленте 10 тысяч евро; 

г) превышающей в эквиваленте 10 тысяч евро. 

7. Физические лица имеют право вывозить за территорию РФ наличную иностранную 

валюту, дорожные чеки, внешние и (или) внутренние ценные бумаги в документарной форме: 

а) в сумме, равной или не превышающей в эквиваленте 3 000 долларов США; 

б) в сумме, равной или не превышающей 10 000 гривен; 

в) на основании Разрешения на вывоз валютных ценностей, выданного Центробанком РФ; 

г) все варианты верны. 

8. Документ, удостоверяющий, с соблюдением установленной формы и обязательных 

реквизитов, имущественные права, осуществление или передача которых возможны только при 

его предъявлении – это: 

а) ценная бумага; 

б) акция; 

в) вексель; 

г) таможенная декларация. 

9. При единовременном вывозе с территории РФ физическими лицами наличной 

иностранной валюты (кроме гривны) не подлежит декларированию таможенному органу: 

а) в сумме, равной в эквиваленте 3 000 долларов США (для каждого физического лица, 

независимо от возраста); 

б) в сумме, равной в эквиваленте 1 000 долларов США (для каждого физического лица, 

независимо от возраста); 

в) в сумме, равной в эквиваленте 10 000 долларов США (для каждого физического лица, 

независимо от возраста); 

г) нет верного ответа. 

10. При единовременном вывозе с территории РФ физическими лицами наличной гривны 

вывозимая наличная валюта не подлежит декларированию таможенному органу: 

а) в сумме, равной 10 000 гривен (для каждого физического лица, независимо от возраста); 

б) в сумме, равной 3 000 гривен (для каждого физического лица, независимо от возраста); 

в) в сумме, равной 1 000 гривен (для каждого физического лица, независимо от возраста); 

г) нет верного ответа. 

 

Вариант 2 

1. Что положило начало таможенной реформе: 

а) Именной указ с боярским приговором «О взимании таможенной пошлины с товаров в 

Москве …». 

б) Указ «О пошлине и о торговле…». 

в) Боярский приговор «О начислении пошлины на ввозимы товар…». 

г) Соборное уложение. 

2. При правлении Петра I получили развитие такие направления как: 

а) Кораблестроение и торговля; 

б) Горное дело, суконное; 

в) Оружейное производство; 

г) Все варианты верны. 

3. Протекционистский тариф просуществовал до 1731 года, после него был принят: 

а) Простой тариф; 

б) Новый тариф; 

в) Петровский тариф; 

г) Горный тариф. 

4. Чьим указом была утверждена таможенная пограничная служба: 

а) Петра I; 

б) Елизаветы II; 



в) Президента Коммерц-коллегии графа Э.Миниха; 

г) Екатериной I. 

5. Согласно Новоторговому указу таможенные пошлины делились: 

а) Внутренние и внешние; 

б) Въездные и выездные; 

в) Ввозные и отпускные;  

г) Рублёвые и перекупные. 

6. Протекционистская таможенная политика – это:  

а) свободная торговля;  

б) отмена таможенных пошлин;  

в) покровительство национальной промышленности и экономики;  

г) эмбарго.  

7. Фритредерство – это:  

а) свободная торговля;  

б) отмена таможенных пошлин;  

в) покровительство национальной промышленности и экономики;  

г) эмбарго.  

8. Первым таможенным тарифом считается:  

а) толковый таможенный тариф;  

б) Пальмирский тариф;  

в) Именной указ 1653 г.;  

г) Протекционистский тариф 1724 г. Петра 1.  

9. Таможенное дело на Руси возникло в:  

а) при Иване Грозном;  

б) при Петре 1;  

в) в VI в.; 44  

г) в IX в.  

10. Как называлась таможенная пошлина в Киевской Руси? 

а) подать;  

б) ясак;  

в) налог;  

г) пошлина;  

д) мыт (мыто). 

РАЗДЕЛ 2. МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ СОТРУДНИЧЕСТВА И 

ВЗАИМОПОМОЩИ ГОСУДАРСТВ В ТАМОЖЕННЫХ ДЕЛАХ 

Вариант 1. 

1. Протекционизм – политика государства во внешнеэкономической деятельности, 

направленная на защиту: 

а) внутреннего рынка; 

б) внешнего рынка; 

в) международного рынка; 

г) межрегионального рынка. 

2. Либерализм – политика либерализации во внешнеэкономической деятельности, 

направленная на снижение: 

а) цен на товары внутреннего производства; 

б) цен на экспортные товары; 

в) таможенных пошлин и различных барьеров; 

г) издержек производства товаров. 

3. Фискальная функция таможенно-тарифного регулирования: 

а) обеспечивает защиту национальных товаропроизводителей от иностранной конкуренции; 

б) обеспечивает поступления средств в государственный бюджет; 

в) обеспечивает свободу торговли товарами; 

г) обеспечивает условия для эффективной интеграции РФ в мировую экономику. 

4. Установление порядка и правил, при соблюдении которых лица реализуют право на 

перемещение товаров и транспортных средств через таможенную границу - это: 

а) таможенное дело; 

б) таможенное регулирование; 



в) таможенная политика; 

г) таможенное оформление. 

5. Общее руководство таможенным делом осуществляет: 

а) правительство РФ; 

б) Глава Республики; 

в) местная таможенная служба; 

г) таможенный терминал. 

6. В функции таможни не входят: 

a) учет импортируемых, экспортируемых и транзитных грузов; 

б) борьба с контрабандой; 

в) контроль за соблюдением таможенных формальностей; 

г) ведение сделок с представителями стран. 

7. Таможенные формальности – это 

a) предоставление в таможенные органы необходимых документов; 

б) проверка таможенными органами провозимых товаров; 

в) продажа товаров на территории таможни; 

г) проезд без предъявления документов. 

8. Выберете не правильное утверждение: 

a) Территория РФ составляет единую таможенную территорию; 

б) Таможенная граница РФ совпадает с установленной границей РФ; 

в) Пределы таможенной территории РФ являются таможенной границей РФ; 

г) Таможенная граница РФ не совпадает с установленной границей РФ. 

9. В состав таможенных органов входят: 

a) Департамент таможенного дела Министерства доходов и сборов РФ; 

б) Таможенные посты; 

в) Таможенные терминалы; 

г) Специализированные таможенные учреждения и организации. 

10. Таможня (как гос. служба) – это: 

a) обеспечивающая соблюдение законодательства об импорте, экспорте, транзите товаров и 

взимает пошлины служба; 

б) служба, обеспечивающая проезд транспорта через границу; 

в) таможенные границы, находящиеся под охраной государства; 

г) таможенный орган регистрации документов. 

11. Таможенный режим – это: 

а) таможенный пост, осуществляющий контроль достоверности предоставленной 

информации, ведение учета участников ВЭД, перемещающих товары и транспортные средства, 

контроль правильности заполнения Учетных карточек, обеспечивает единство базы данных; 

б) комплекс взаимосвязанных таможенных процедур, осуществляемых на основании 

определенных правовых норм, которые применяются согласно заявленной цели перемещения 

товаров через таможенную границу РФ и определяют правовой статус таких товаров, условия 

обложения и взимания таможенных платежей, и обуславливают использование таких товаров 

после таможенного оформления; 

в) такой режим, в соответствии с которым товары ввозятся на таможенную территорию РФ 

для свободного обращения без ограничения срока их пребывания на этой территории и могут 

использоваться без каких-либо таможенных ограничений; 

г) обязательное условие, при котором товары и транспортные средства может пересечь 

таможенную границу государства. 

12. В соответствии с целью перемещения товаров через таможенную границу РФ вводятся 

такие виды таможенного режима (выберите не правильный вариант): 

а) импорт; 

б) реимпорт; 

в) экспорт; 

г) лизинг. 

13. Реимпорт представляет собой: 

а) таможенный режим, в соответствии с которым товары ввозятся на таможенную 

территорию РФ для свободного обращения без ограничения срока их пребывания на этой 

территории и могут использоваться без каких-либо таможенных ограничений; 



б) таможенный режим, в соответствии с которым товары, которые были ранее ввезены на 

таможенную территорию РФ вывозятся за пределы таможенной территории РФ без оплаты 

вывозной пошлины и без применения мер нетарифного регулирования внешнеэкономической 

деятельности; 

в) таможенный режим, согласно которому товары, которые были вывезены за пределы 

таможенной территории РФ, выпускаются в свободное обращение на таможенной территории РФ 

с освобождением от оплаты ввозной таможенной пошлины и акцизного налога, установленных 

законами РФ на импорт этих товаров, и без применения мер нетарифного регулирования 

внешнеэкономической деятельности; 

г) форму ввоза товаров и транспортных средств на таможенныю территорию государства. 

14. Таможенный режим, в соответствии с которым товары и транспортные средства 

перемещаются под таможенным контролем между двумя таможенными органами или в пределах 

зоны деятельности одного таможенного органа без какого-либо использования таких товаров и 

транспортных средств на таможенной территории РФ – это: 

а) транзит; 

б) временный вывоз; 

в) временный ввоз; 

г) импорт. 

15. Срок временного ввоза товаров устанавливается таможенным органом с учетом: 

а) срока, необходимого для проведения операции; 

б) времени на транспортировку товаров; 

в) срока, который не должен превышать одного года с даты пересечения товарами 

таможенной границы РФ; 

г) все ответы верны. 

16. Таможенный режим, согласно которому товары РФ подвергаются в установленном 

законодательством порядке переработке за пределами таможенной территории РФ без применения 

мер нетарифного регулирования внешнеэкономической деятельности, при условии возвращения 

этих товаров на таможенную территорию РФ, с размещением их в таможенный режим реимпорт 

или продуктов их переработки с размещением в таможенный режим импорт: 

а) реэкспорт; 

б) переработка за пределами таможенной территории; 

в) переработка на таможенной территории; 

г) нет верного ответа. 

17. Таможенный режим, при котором товары безвозмездно передаются в государственную 

собственность без оплаты таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов за таможенное 

оформление, а также без применения к товарам запретов и ограничений экономического 

характера, установленных в соответствии с законодательством РФ о государственном 

регулировании внешнеторговой деятельности.  

а) таможенный режим, при котором товары реализуются в розницу в магазинах 

беспошлинной торговли физическим лицам, выезжающим с таможенной территории РФ, без 

уплаты таможенных пошлин, налогов и без применения мер нетарифного регулирования; 

б) таможенный режим, в соответствии с которым товары (транспортные средства и иные 

предметы) могут вывозиться за пределы таможенной территории РФ с обязательным 

последующим обратным ввозом этих товаров на таможенную территорию РФ без каких-либо 

изменений, кроме естественного износа или потерь при нормальных условиях транспортировки; 

в) отказ в пользу государства; 

г) переработка на территории государства. 

18. Таможенный режим таможенного склада относится к группе: 

а) основных таможенных режимов; 

б) экономических таможенных режимов; 

в) завершающих таможенных режимов; 

г) нет правильного варианта. 

19. С момента пересечения таможенной границы РФ ввозимые товары имеют статус: 

а) товаров, таможенное оформление которых начато, но не завершено; 

б) товаров, находящихся на временном хранении; 

в) товаров, находящихся под таможенным контролем; 

г) товаров, заявленных к помещению под таможенный режим или таможенную процедуру. 



20. В месте прибытия на таможенную территорию РФ товары могут быть: 

а) помещены под таможенный режим; 

б) помещены на временное хранение; 

в) разгружены; 

г) помещены под процедуру внутреннего таможенного транзита; 

д) перегружены на другое транспортное средство; 

е) с товарами может быть произведена любая из вышеперечисленных операций. 

21. К товарам, страна происхождения которых определена, применяется 

а) преференциальная ставка ввозной пошлины; 

б) полная ставка ввозной пошлины; 

в) льготная ставка ввозной пошлины; 

г) ни одна из указанных ставок не применятся. 

22. Виды таможенных сборов 

а) Таможенный сбор за таможенное оформление товаров; 

б) Таможенный сбор за хранение товаров на складе таможни; 

в) Единый сбор с транспортных средств, которые въезжают на таможенную территорию 

РФ; 

г) все варианты верны. 

23. За таможенное оформление товаров, перемещаемых через таможенную границу РФ, 

взимаются таможенные сборы в размере 

а) 0,3 % от таможенной стоимости перемещаемых товаров, но не менее эквивалента 50 евро 

за каждую таможенную декларацию; 

б) 0,5 % от таможенной стоимости перемещаемых товаров, но не менее эквивалента 40 евро 

за каждую таможенную декларацию; 

в) 0,2 % от таможенной стоимости перемещаемых товаров, но не менее эквивалента 20 евро 

за каждую таможенную декларацию; 

г) 0,1 % от таможенной стоимости перемещаемых товаров, но не менее эквивалента 30 евро 

за каждую таможенную декларацию. 

24. Таможенный сбор за выполнение таможенных процедур вне мест расположения 

таможенных органов изымается в размере …… евро за один час работы сотрудника таможенного 

органа в рабочее время 

а) 10; 

б) 20; 

в) 40; 

г) 50. 

25. Если товары и иные предметы подлежат передаче на хранение таможенному органу, то 

за каждый день хранения таможенным органом товаров и иных предметов (кроме валюты и 

валютных ценностей) взимается таможенный сбор в размере: 

а) 0,1 процента стоимости таких товаров (и иных предметов) в течение первых тридцати 

дней; 

б) 0,2 процента стоимости таких товаров (и иных предметов) в течение первых тридцати 

дней; 

в) 0,2 процента стоимости таких товаров (и иных предметов) в течение первых двадцати 

дней; 

г) 0,1 процента стоимости таких товаров (и иных предметов) в течение первых двадцати 

дней. 

Вариант 2 
1. Таможенный перевозчик: 

а) перевозит товары между внутренними таможенными постами одного государства-члена 

ЕАЭС; 

б) перевозит товары между таможней и ФТС России; 

в) осуществляет перевозку товаров, находящихся под ТК, в пределах таможенной 

территории ТС. 

2. Кем выдается сертификат о происхождении товаров при экспорте за пределы 

таможенной территории Таможенного союза товаров, происходящих из Российской Федерации и 

включенных в сводный перечень товаров, формируемый Комиссией Таможенного союза в 

соответствии с международными договорами государств - членов Таможенного союза, 



регулирующими вопросы применения вывозных таможенных пошлин в отношении третьих 

стран. Такой сертификат выдается: 

а) Министерством промышленности и торговли Российской Федерации; 

б) Министерством экономического развития Российской Федерации; 

в) Торгово-промышленной палатой Российской Федерации; 

г) Федеральной таможенной службой Российской Федерации; 

д) производителем товаров; 

е) Евразийской экономической комиссией. 

3. Что не входит в компетенцию ЕАЭС? 

а) таможенно-тарифное и нетарифное регулирование; 

б) таможенное администрирование; 

в) техническое регулирование; 

г) установление всех тарифов и пошлин; 

д) зачисление и распределение ввозных таможенных пошлин; 

е) установление торговых режимов с третьими странами. 

4. Какие направления совершенствования таможенного законодательства применяются в 

ЕАЭС? 

а) Единое окно 

б) протекционизм 

в) институт уполномоченного экономического оператора 

г) применение стандартов Всемирной таможенной организации; 

д) все ответы верны. 

5. Что не относится к видам таможенной декларации, применимой в ЕАЭС? 

а) декларация на товары; 

б) налоговая декларация 

в) транзитная декларация; 

г) пассажирская таможенная декларация; 

д) декларация на транспортное средство. 

6. Какое утверждение не является верным?  

а) Номенклатура ГС охватывает все товары, находящиеся в мировом торговом обороте;  

б) Гармонизированная система описания и кодирования товаров является ссылочным 

классификатором;  

в) Номенклатура ГС основывается на шестизначной системе кодирования;  

г) значение терминов и понятий, содержащихся в Гармонизированной системе, 

соответствует их общепринятому толкованию. 

7. Укажите функцию, которую осуществляет Комитет по Гармонизированной системе:  

а) унификация коммерческих и таможенных документов;  

б) разработка классификационных решений и пояснений, необходимых для 

совершенствования практики применения ГС;  

в) повышение эффективности работы таможенных служб;  

г) разработка программного обеспечения и создание баз статистических данных о 

международной торговле. 

8. Укажите свойство, характеризующее Гармонизированную систему описания и 

кодирования товаров:  

а) отсутствие взаимосвязи с другими классификациями;  

б) пересечение товарных групп по содержанию;  

в) ежемесячное внесение в номенклатуру рекомендованных поправок;  

г) наличие четкого алгоритма действий в случаях частичного совпадения содержания 

классификационных группировок.  

9. Основание кода, используемого в Номенклатуре Гармонизированной системы, равно:  

а) шести;  

б) семи; 

в) восьми;  

г) девяти.  

10. В разработке Гармонизированной системы приняли активное участие: 

а) Всемирная таможенная организация;  

б) Европейская экономическая комиссия ООН;  



в) Совет таможенного сотрудничества;  

г) Всемирная торговая организация;  

д) Совет экономической взаимопомощи. 

11. Структурными элементами ТН ВЭД России, входящими в код товара, являются:  

a) товарные группы, товарные позиции, субпозиции, подсубпозиции; 

б) товарные группы, подгруппы, субпозиции;  

в) разделы, товарные позиции, субпозиции, подсубпозиции;  

г) разделы, субпозиции, подсубпозиции. 

12. ТН ВЭД в РФ используется для:  

a) обложения товара таможенной пошлиной;  

б) обложения товара таможенными сборами за таможенное оформление; 

в) формирования транспортных тарифов;  

г) формирование баз данных об НТП. 

13. Таможенный орган вправе самостоятельно осуществить классификацию товаров при их 

декларировании: 

a) в случае установления нарушения правил классификации при их декларировании 

таможенным органам; 

б) по заявлению декларанта, либо любого заинтересованного лица; 

в) в случае представления декларантом таможенному органу предварительного решения о 

классификации товаров; 

г) по заявлению любого заинтересованного лица. 

14. Для обозначения разделов и подгрупп в ТН ВЭД используются:  

a) арабские цифры;  

б) римские цифры;  

в) буквы и цифры;  

г) арабские и римские цифры. 

15. Одним из главных направлений предупреждения коррупции в государственном 

аппарате должно стать:  

а) совершенствование правового регулирования по борьбе с коррупционными 

проявлениями;  

б) полное преодоление коррупции в государственном аппарате; 

в) совершенствование экономической политики государства. 

16. Дайте определение качества таможенного дела: 

а) это свойство таможенных органов; 

б) это свойство органов управления таможенными органами; 

в) это свойство или совокупность свойств, обусловливающих пригодность таможенного 

дела для использования по назначению; 

г) это свойство персонала таможенных органов. 

17. Какой фактор не оказывает влияние на производительность труда сотрудников 

таможенных органов: 

а) широта номенклатуры товаров, представленных в ГТД; 

б) численность сотрудников  

в) квалификация и опыт должностных лиц; 

г) географическое расположение таможенного органа; 

д) трудоемкость операций с различными видами документов. 

18. Определите нормы уголовного законодательства, не предусматривающие 

ответственность за коррупционные преступления:  

а) хищение предметов, имеющих особую историческую ценность; 

б) дача взятки; 

в) получение взятки; 

г) злоупотребление должностными полномочиями. 

19. Что из перечисленного не является задачей управления персоналом таможенного 

органа:  

а) создание гибкой, научно обоснованной системы организационно штатной работы на 

основе экономного структурного построения, обеспечивающего эффективное использование 

кадрового потенциала в условиях ограниченности ресурсов на его содержание;  

б) внедрение современных методик подбора и определения профессиональной пригодности 



кандидатов на службу в таможенные органы;  

в) развитие организационной структуры управления;  

г) плановое перемещение кадров по службе на основе прогрессивных методов управления 

карьерой;  

д) совершенствование системы правовых и социальных гарантий для персонала 

таможенных органов. 

20. Какое из перечисленных подразделений не относится к кадровой службе таможенных 

органов:  

а) подразделение социального развития и медицинского обеспечения;  

б) подразделение инспектирования и профилактики правонарушений;  

в) организационно штатное подразделение. 

21. Какими нормативными актами устанавливаются функции кадровых подразделений 

таможенных органов:  

а) типовыми положениями о подразделениях кадровой службы РТУ и кадровых 

подразделениях таможни;  

б) штатным расписанием таможенного органа;  

в) положением о соответствующем таможенном органе. 

 

 

2.4 Рекомендации по оцениванию рефератов. 

В процессе изучения учебной дисциплины обучающийся может написать реферат  

Показатели и критерии оценки реферата: 

Показатели 

оценки 

Критерии оценки Баллы 

(max) 

1. Новизна 

реферированно

го текста 

- актуальность проблемы и темы; 

- новизна и самостоятельность в постановке проблемы, в 

формулировании нового аспекта выбранной для анализа 

проблемы; 

- наличие авторской позиции, самостоятельность суждений. 

0-2 

2. Степень 

раскрытия 

сущности 

проблемы 

- соответствие плана теме реферата; 

- соответствие содержания теме и плану реферата; 

- полнота и глубина раскрытия основных понятий проблемы; 

- обоснованность способов и методов работы с материалом; 

- умение работать с литературой, систематизировать и 

структурировать материал; 

- умение обобщать, сопоставлять различные точки зрения по 

рассматриваемому вопросу, аргументировать основные 

положения и выводы. 

0-2 

3. 

Обоснованност

ь выбора 

источников 

- круг, полнота использования литературных источников по 

проблеме; 

- привлечение новейших работ по проблеме (журнальные 

публикации, материалы сборников научных трудов и т.д.). 

0-2 

4. Соблюдение 

требований к 

оформлению 

- правильное оформление ссылок на используемую литературу; 

- грамотность и культура изложения; 

- владение терминологией и понятийным аппаратом проблемы; 

- соблюдение требований к объему реферата; 

- культура оформления: выделение абзацев. 

0-1 

5. Грамотность - отсутствие орфографических и синтаксических ошибок, 

стилистических погрешностей; 

- отсутствие опечаток, сокращений слов, кроме общепринятых; 

- литературный стиль. 

0-1 

 



ПРИМЕРНАЯ ТЕМАТИКА РЕФЕРАТОВ ПО РАЗДЕЛАМ 

РАЗДЕЛ 1. ТАМОЖЕННОЕ ПРОСТРАНСТВО: НАЦИОНАЛЬНО-ПРАВОВЫЕ И 

МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ 

1. История возникновения тендерных отношений. 

2. Принципы организации и проведения тендерных операций. 

3. Система тендерных закупок в РФ. 

4. Общие принципы национального и международного нормативно-правового 

регулирования тендерных закупок. 

5. Органы государственного регулирования тендерных сделок и их функции. 

6. Типовой закон ЮНИСТРАЛ «О закупках товаров (работ) и услуг. 

7. Система тендерных закупок ЕС. 

8. Международный опыт построения системы государственных закупок США. 

9. Гармонизация национального законодательства по вопросам регулирования тендерных 

сделок РФ с РФ. 

10. Интегральные конвенции (унификационные соглашения) как средство сближения 

правовых систем регулирования тендерных процедур. 

11. Опыт стран с переходной экономикой в формировании системы тендерных закупок. 

12. Прокъюремент как механизм формирования конкурентоспособного рынка 

государственных закупок европейского типа в РФ. 

13. Государственные закупки товаров и услуг. 

14. Негосударственные тендерные закупки. 

15. Методология составления тендерной документации. 

16. Анализ современных подходов к развитию системы тендерных закупок предприятия, 

как составляющей внешнеэкономической деятельности. 

17. Система прокьюремента: оценка текущего состояния на направления 

совершенствования. 

18. Теоретико-методологические основы организации системы корпоративных тендерных 

закупок. 

19. Реорганизация системы закупок на базе конкурентных способов. 

20. Оценка эффективности тендерных закупок. 

21. Технология подготовки и проведения конкурентных закупок. 

22. Нормативно-правовые основы осуществления неконкурентных закупок. 

23. Методологические подходы к оценке конкурсных предложений. 

24. Тендерные закупки естественных монополий: правовое регулирование, технология 

организации, методология конкурсного отбора. 

 

РАЗДЕЛ 2. МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ СОТРУДНИЧЕСТВА И 

ВЗАИМОПОМОЩИ ГОСУДАРСТВ В ТАМОЖЕННЫХ ДЕЛАХ 

1. Муниципальные закупки: нормативно-правовую основу и особенности заказа. 

2. Применение политики протекционизма в тендерных процедурах ВЭД. 

3. Закупки бюджетными учреждениями: особенности организации и подотчетность. 

4. Способы госзакупок и условия их применения. 

5. Информационные технологии в тендерных закупках: элементы и модули системы 

электронных закупок. 

6. Конкурсная документация тендерных закупок: методологические подходы к 

разработке, способы распространения. 

7. Тендерный комитет: целесообразность создания, функциональное направление и 

методы формирования. 

8. Лоты конкурса и конкурсы с частичным поставкой: сравнительный анализ. 

9. Тендерное обеспечение ВЭД: сравнительный анализ видов. 

10. Теоретические основы процедуры квалификационного отбора. 

11. Закупка у единственного источника: экономическая целесообразность применения и 

нормативно-правовое обеспечение. 

12. Сравнительный анализ модульной и линейной конкурсной документации. 

13. Сравнительный анализ процедуры открытого конкурса и запроса котировок. 

14. Переторжка в системе тендерных закупок сферы ВЭД. 

15. Процедуры открытого брифа в тендерной деятельности. 



16. Селективный, открытый и закрытый конкурс: сравнительный анализ процедур 

организации и осуществления. 

17. Исследование методологии разработки тендерной документации. 

18. Методологические подходы к классификации тендерных процедур в ВЭД. 

19. Развитие эффективной системы коммуникаций при тендерных процедурах закупки и 

сбыта продукции. 

20. Особенности применения тендерных технологий при закупке услуг в сфере ВЭД. 

21. Особенности применения тендерных технологий при сбытовой и закупочной 

деятельности сферы ВЭД в условиях выполнения сложных подрядных контрактов. 

 

 

2.5 Рекомендации по оцениванию докладов 

Проверка самостоятельной работы по разделам дисциплины проводится в форме докладов, 

Критерии оценивания представлены в таблице. 

Показатели и критерии оценки докладов: 

Показатели 

оценки 
Критерии оценки 

Баллы 

(max) 

1. Актуальность и 

новизна 

- актуальность проблемы и темы; 

- новизна и самостоятельность в постановке проблемы, в 

формулировании нового аспекта выбранной для анализа 

проблемы; 

- наличие авторской позиции, самостоятельность суждений. 

0-2 

2. Степень 

раскрытия 

сущности 

проблемы 

- соответствие плана теме; 

- соответствие содержания теме и плану; 

- полнота и глубина раскрытия основных понятий проблемы; 

- обоснованность способов и методов работы с материалом; 

- умение работать с литературой, систематизировать и 

структурировать материал; 

- умение обобщать, сопоставлять различные точки зрения по 

рассматриваемому вопросу, аргументировать основные 

положения и выводы. 

0-2 

3. Обоснованность 

выбора источников 

- круг, полнота использования литературных источников по 

проблеме; 

- привлечение новейших работ по проблеме (журнальные 

публикации, материалы сборников научных трудов и т.д.). 

0-1 

 

ПРИМЕРНАЯ ТЕМАТИКА ДОКЛАДОВ ПО РАЗДЕЛАМ 

РАЗДЕЛ 1. ТАМОЖЕННОЕ ПРОСТРАНСТВО: НАЦИОНАЛЬНО-ПРАВОВЫЕ И 

МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ 

1. Гармонизация национального законодательства по вопросам регулирования тендерных 

сделок РФ с РФ. 

2. Интегральные конвенции (унификационные соглашения) как средство сближения 

правовых систем регулирования тендерных процедур. 

3. Опыт стран с переходной экономикой в формировании системы тендерных закупок. 

4. Прокъюремент как механизм формирования конкурентоспособного рынка 

государственных закупок европейского типа в РФ. 

5. Государственные закупки товаров и услуг. 

6. Негосударственные тендерные закупки. 

7. Методология составления тендерной документации. 

8. Анализ современных подходов к развитию системы тендерных закупок предприятия, как 

составляющей внешнеэкономической деятельности. 

9. Система прокьюремента: оценка текущего состояния на направления 

совершенствования. 

10. Теоретико-методологические основы организации системы корпоративных тендерных 

закупок. 

 



РАЗДЕЛ 2. МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ СОТРУДНИЧЕСТВА И 

ВЗАИМОПОМОЩИ ГОСУДАРСТВ В ТАМОЖЕННЫХ ДЕЛАХ 

1. Реорганизация системы закупок на базе конкурентных способов. 

2. Оценка эффективности тендерных закупок. 

3. Технология подготовки и проведения конкурентных закупок. 

4. Нормативно-правовые основы осуществления неконкурентных закупок. 

5. Методологические подходы к оценке конкурсных предложений. 

6. Тендерные закупки естественных монополий: правовое регулирование, технология 

организации, методология конкурсного отбора. 

7. Муниципальные закупки: нормативно-правовую основу и особенности заказа. 

8. Применение политики протекционизма в тендерных процедурах ВЭД. 

9. Закупки бюджетными учреждениями: особенности организации и подотчетность. 

 

  



ВОПРОСЫ К ЭКЗАМЕНУ ПО РАЗДЕЛАМ (ТЕМАМ) ДИСЦИПЛИНЫ 

(МОДУЛЯ) 

 

 

РАЗДЕЛ 1. ТАМОЖЕННОЕ ПРОСТРАНСТВО: НАЦИОНАЛЬНО-

ПРАВОВЫЕ И МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ. ОРГАНИЗАЦИЯ 

ТАМОЖЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РФ 

Раздел 1. Таможенное пространство: национально-правовые и международно-

правовые аспекты. Организация таможенной деятельности РФ  

 

Тема 1.1. Понятие, предмет, метод таможенного права 

1. Понятие таможенного дела, предмет, метод, принципы.  

2. Понятие таможенной политики и ее виды.  

3. Таможенное дело, понятие. Основные методы государственного 

регулирования ВЭД.  

4. Таможенное регулирование, понятие.  

5. Источники таможенного дел 

 

Тема 1.2. Субъекты таможенного права 

1. Действие таможенного права во времени, в пространстве, по кругу лиц.  

2. Таможенная территория и таможенная граница, различия между ними.  

3. Структура таможенного правоотношения.  

4. Субъекты таможенного права.  

5. Объекты таможенного дела.  

6. Содержание таможенного дела.  

7. Виды таможенных правоотношений.  

8. Понятие и виды норм таможенного права 

 

Тема 1.3. Таможенные режимы 

1. Требования к актам таможенного законодательства.  

2. Информирование и консультирование таможенными органами, понятие, 

сущность, содержание.  

3. Таможенные органы как субъекты таможенного дела.  

4. Формы деятельности таможенных органов.  

5. Понятие, принципы и особенности государственной таможенной службы.  

6. Этапы прохождения государственной таможенной службы.  

7. Правоограничения государственных таможенных служащих 

 

Тема 1.4. Организация таможенной деятельности РФ 

1. Понятие, сущность и особенности правоохранительной деятельности 

таможенных органов.  

2. Контроль за деятельностью таможенных органов.  

3. Применение должностными лицами таможенных органов физической 

силы, специальных средств и оружия.  

4. Контролируемая поставка товаров, перемещаемых через таможенную 

границу.  

5. Физические лица как субъекты таможенных правоотношений.  



6. Особенности перемещения через таможенную границу товаров и 

транспортных средств физическими лицами 

 

Тема 1.5. Таможенное оформление и таможенные платежи 

1. Таможенный сбор, понятие, виды, размеры.  

2. Цель взимания обеспечения уплаты таможенных платежей.  

3. Способы обеспечения уплаты таможенных платежей.  

4. Требования к банкам, страховым организациям при обеспечении уплаты 

таможенных платежей.  

5. Плательщики таможенных платежей.  

6. Сроки уплаты таможенных платежей 

 

РАЗДЕЛ 2. МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ 

СОТРУДНИЧЕСТВА И ВЗАИМОПОМОЩИ ГОСУДАРСТВ В ТАМОЖЕННЫХ 

ДЕЛАХ 

Раздел 2. Международно-правовое регулирование сотрудничества и 

взаимопомощи государств в таможенных делах  

Тема 2.1. Таможенное регулирование внешней торговли в Евразийском союзе 

1. Авансовые платежи.  

2. Изменение срока уплаты таможенных платежей.  

3. Требования об уплате таможенных платежей.  

4. Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных 

пошлин, налогов.  

5. Методы определения таможенной стоимости товара при ввозе (вывозе) с 

таможенной территории страны.  

6. Понятие и сущность таможенного режима.  

7. Виды таможенных режимов (классификация по группам), общая 

характеристика.  

8. Основные таможенные режимы.  

9. Таможенные режимы переработки и их значение.  

10. Таможенные режимы уничтожения и отказ в пользу государства 

 

Тема 2.2. Международное сотрудничество в таможенной сфере 

1. Временный ввоз, временный вывоз товаров.  

2. Таможенный режим перемещения припасов.  

3. Таможенный режим реимпорта, реэкспорта.  

4. Приостановление таможенного режима, причина и срок.  

5. Обжалование решений таможенных органов, основные положения.  

6. Упрощенный порядок обжалования решений таможенных органов.  

7. Временное хранение товаров, сроки временного хранения.  

8. Операции с товарами, находящимися на временном хранении.  

9. Административные взыскания за нарушение режима зоны таможенного 

контроля. 

10. Ответственность лиц, совершивших нарушение таможенных правил, 

назвать наивысшую форму наказания. 

11. Виды ответственности за нарушение таможенных правил: штраф за 

преуменьшение таможенной стоимости. 



12. Последствия не декларирования предметов или декларирование их не 

своим наименованием 

 

Тема 2.3. Управление таможенными органами 

1. Недостатки и преимущества таможенной системы РФ. 

2. Характеристика функций таможни, как юридического лица. 

3. Особенности таможенной политики непризнанных государств. 

4. Сроки давности для взыскания неуплаченных сумм таможенных пошлин, 

налогов. 

5. Нормы и правила таможенного регулирования ЕАЭС. 

6. Порядок совершения таможенных операций при перемещении товаров 

через таможенную границу Евразийского экономического союза. 

7. Принципы таможенного регулирования в ЕАЭС. 

8. Стратегические направления развития евразийской экономической 

интеграции. 

9. Формы декларирования ЕАЭС. 

10. Кодировка продукции в Гармонизированной системе. 

11. Стратегические цели Совета таможенного сотрудничества. 

12. Совет таможенного сотрудничества, его основные цели, задачи и функции. 

13. Кадровое планирование в таможенных органах. 

14. Стандарты ИСО 9000 «Системы менеджмента качества». 

15. Сущность антикоррупционной политики государства. 

16. Элементы антикоррупционной программы. 
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Теоретические вопросы.  

1. Понятие таможенной политики и ее виды. 

2. Требования к банкам, страховым организациям при обеспечении уплаты 

таможенных платежей. 

3. Стратегические направления развития евразийской экономической интеграции. 
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